

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie do  
mieszkania dopłaca się 40  
halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Gar-  
barska 7.  
Biuro filjalne: Szewska, 18.  
Numer pojedynczy zwykły:  
10 hal.  
Numer z poprzednich dni:  
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
Na prowincji: miesięcznie  
kor. 2:40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koro. W innych państwach  
kwartalnie: kor. 12.—.  
Adres Redakcji i Admini-  
stracji: Garbarska 7.  
Telefon Nr. 809.  
Numer niedzielny lub nu-  
mer z dodatkiem powieścio-  
wym 16 halerzy; numer na  
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 18, pod zarządkiem p. Ignacego Fiemara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Sluby, nakreślenia etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukea, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 188.

Kraków, Wtorek dnia 20 Sierpnia 1901.

Rok IX.

## Zgon Ekscelencji Kaicla.

PRAGA 20-go. Były minister skarbu w gabinecie hr. Thuna, jeden z najwybitniejszych przywódców czeskiego narodu, dr Józef Kaicel zakończył życie prawie nagie.

Kaicel niedawno temu zachorował na gastryczną gorączkę. Wyzdrowiał jednak i ubiegłego wtorku już czuł się do tego stopnia zdrowy, że brał udział w obradach młodoczeskiego komitetu wykonawczego. W towarzystwie posłów Spindlera i Jandy zrobił wycieczkę do Snieżycy; w sobotę powrócił do Miskowicz pod Sobiesławem, gdzie mieszkał przez lato z rodziną.

Tego samego dnia dostał gwałtownych kurczów żołądka. Wezwano prof. dra Maixnera z Pragi i asystenta dra Fuchsa z Wiednia, którzy natychmiast stan pacjenta uznali za beznadziejny. Prof. dr Kukula z Pragi przybył również ratować chorego, który leżał w gorączce dochodzącej do 40° i żalił się na straszny ból głowy.

W niedzielę o godz. 11-tej przed południem stracił dr Kaicel przytomność. Ostatnia osoba, którą poznał, była jego młodsza córka, Zdenka. Sprowadzono do umierającego z pobliskiej wsi, Janowa, księdza, który udzielił ostatnich Sakramentów. Agonja trwała dwadzieścia dwie godzin. Wczoraj o godz. 11 przed południem zmarł dr Kaicel. Pozostawił żonę i dwie córki 5 i 2 letnią. Zwłoki zostały przewiezione do Karlina. Po zabalsamowaniu we środę popołudniu odbędzie się pogrzeb.

Z śmiercią Józefa Kaicla znika z widowni współczesnych wypadków w Zachodniej Słowiańszczyźnie człowiek niepospolity, pełen głębokiej nauki i rzadkiej bystrości umysłu, odznaczający się charakterem nięgniętym i wielką miłością swego narodu.

Kaicel znika z szeregow ludzi, walczących o przyszłość zachodnio-słowiańskich narodów w pełni sił duchowych, prawie jeszcze młodzieńcem: — tyle czekało go jeszcze zadań, tak wielka droga do przebycia, w tylu sprawach zdanie jego miało zaważyć na szali, w tylu sytuacjach i na tylu stanowiskach liczyło się na jego zdolności i na jego pracę publiczną!

Ubytek Kaicla jest poważnym ciosem dla narodu czeskiego, jest ciężką stratą dla zbiorowych usiłowań społeczeństw zachodnio-słowiańskich około wspólnej lepszej przyszłości. Nie brak zapewne ludzi, zwłaszcza w bogactwie w zdolności i charaktery społeczeństwie czeskiem, którzy zajmą opróżnione miejsce i pracować będą usilnie, aby sprawy publiczne nie doznały uszczerbku; nie mniej jednak: «gdy w stygijską kłodź porywa śmierć nawet kwitnące młodością życie», któż — według słów poety — nie cofnie się z przerażeniem «jak przed gromem co pada z nieba bez chmur»...

Dr Józef Kaicel urodził się d. 10 czerwca 1854 r. w Volynie w Czechach, gdzie ojciec jego, Edward, był radcą skarbowym. Po ukończeniu gimnazjum na Małej Stranie w Prudze, zapisał się zmarły na wydział prawa i administracji na uniwersytecie praskim, gdzie też w roku 1876 otrzymał stopień doktora praw. Następnie wyjechał dr Kaicel na przedlag dwa półroczy do Strassburga, aby się wykształcić w ekonomii społecznej pod kierunkiem profesora Schmollera.

W jesieni 1877 r. powrócił Kaicel do Pragi, napisał większe studia z zakresu ekonomii, która to praca została w roku 1878 nagrodzona na uniwersytecie strassburskim, a zaraz w roku następnym akademia się w czasopiśmie ekonomicznym, wydawanym w Lipsku przez prof. Schmollera, pod tytułem: „Walka o reformę i wolność przemysłu w Bawarii 1799 —

1868“. Na podstawie tej publikacji habilitował się dr Kaicel w r. 1879 na uniwersytecie praskim do ekonomii politycznej.

W trzy lata potem, po rozdzieleniu uniwersytetu w Pradze na niemiecki i czeski, dr Kaicel ówczesny się za tym ostatnim i zaraz został mianowany profesorem nadzwyczajnym. Odtąd z każdym niemal rokiem przybywało prac, wydawanych przez niego. Z niemieckich wymieniamy tu dwie: „Nauka o podatkach“ (Lipsk 1882) i „Upaństwowienie kolei w Austrii“ (Lipsk 1885) Po czesku wyszły: „Podręcznik ekonomii politycznej“ (Narodni hospodari, Praga 1883), „Ugoda austro-węgierska“ (Vyrovani rakonsko uhersko, Praga 1886), „Skarbowość ca. I.“ (Financni veda, 1889), „Regulacja austriackiej waluty“ (Uprava rakonské meny, Praga 1890). Nadto od roku 1878 zasilal on swemi pracami rozmaite pisma fachowe, jak „Roczniki dla ekonomii politycznej i statystyki“, wychodzące w Tübingen „Czasopismo dla umiejętności politycznych“, „Cesko-moravsky narodni hospodar“, „Giornale degli economisti“ i wiele innych, a nadto był redaktorem praskiego „Athena“.

Dnia 3 czerwca 1885 został dr Kaicel wybrany z miast Czesław-Kutzhora posłem do Rady państwa, z łona której wszedł do deputacji kwotowej, gdyż właśnie wtedy rozpoczęły się pertraktacje z Węgrami w sprawie zawarcia wspólnej ugody. Jednakowoż już w dwa lata potem złożył swój mandat i usunął się zupełnie od partii staroczeskiej. Dnia 12 sierpnia 1890 wybrała go swym posłem do parlamentu praska Izba handlowa i wtedy wstąpił otwarcie do klubu młodoczeskiego. D. 16 marca 1891 wszedł po raz trzeci do Rady państwa, jako poseł z miast Karlin-Smichow. Z tego samego okręgu wyborczego został wybrany jeszcze dwa razy potem, w latach 1895 i 1901. Miasta te reprezentował dr Kaicel także i w czeskim sejmie krajowym.

Dnia 7 marca 1898 wszedł zmarły do gabinetu hr. Thuna, jako minister finansów i pozostał na tem stanowisku aż do ustąpienia całego ministerjum w dniu 2 października 1899. W roku 1898 otrzymał godność tajnego radcy, a w r. 1899 został odznaczony orderem Żelaznej Korony I klasy.

## Wybory do Sejmu.

Pierwszy poważniejszy ślad przebudzenia się akcji przedwyborczej w naszym mieście obserwować będziemy pojtrrze. Mianowicie poseł do Rady państwa p. Jan Rotter będzie składał sprawozdanie poselskie w sali Rady miejskiej we czwartek 22 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Będzie to zarazem mowa kandydacka p. Rottera, który staje jako kandydat liberałów, socjalistów i żydów krakowskich na posła do Sejmu. Z innych kandydatów zapewne tylko p. Ignacy Daszyński, jako złączony z p. Rotterem węzłami osobistej i politycznej przyjaźni, zechce skorzystać ze sposobności, aby się przedstawić wyborcom. Inni kandydaci wiedzą dobrze, że według „wolnościowego“ systemu, zaprowadzonego przez krakowską socjalną demokrację, nie wolno im przemawiać publicznie, jeśli nie chcą być znieważeni i pobici.

Odezwa ks. Stojałowskiego „Do ludu polskiego“, datowana z d. 8 sierpnia 1901 r. z Krakowa brzmi:

„W pierwszych latach konstytucyj, od r. 1861 aż do 1899, szedł lud polski w Galicji do urny wyborczej niestety bezmyślnie, wiedziony na pasku, szedł ślepo za przynętą groza i poczęstunku, lub popędzany do głosowania niegodnymi postrachami.

„Bywały, co jeszcze gorzej, i takie wybory, przy których właściciele szli do wyborów pod komendą niemieckiego, wiedeńskiego rządu i wtedy wybierali Przeciwiślache i inteligencji do Sejmu chłopów. — Ale ci dawni posłowie-włóczęgi nie mieli odpowiedniej oświaty, tak, że nawet tego nie rozumieli, iż są w rękach rządu prostymi narzędziami na szkodę narodowej sprawy.

„Dzięki Bogu, te dawne czasy — gdy ciemność ludu wyszukiwali obcy na szkodę narodową, lub swol na niekorzyść ludu — minęły, miejmy nadzieję, bez-

powrotnie.

„Dziś nadarmo kusiliby się Niemcy użyć polskiego właściciela przeciw polskiej sprawie; nadarmo też próbowałby ktokolwiek przeprowadzić wybory samymi pieniędzmi i ugosczeniami wyborców.

„Dziś, w tym rozpoczynającym się XX. wieku, już po raz trzeci pójdzie lud polski, przeważnie uświadomiony do wyborów.

„Od 1875 datuje się „budzenie duszy ludowej“; garstka ludzi, „przeważnie duchownych“ zaczęła dostarczać głodnemu ludowi chleba „dostatecznego“. — Mówi bowiem Pismo św.: „Oracz, który pracuje, ma naprzd owocem sażywać“, to znaczy, że pierwszym owocem pracy musi być wyżywienie i utrzymanie pracującego. A potem nieś „kaganiec oświaty“ przed ludem. Przewrotów nie chcieli, ale chcieli sprowadzić słusniejszy dóbr duchowych i doczesnych podział.

„Nieliczna, ale silna warstwa zwierzchnia społeczności upatrywała mylnie w dążnościach oświecenia i polepszenia doli ludu jakieś niebezpieczeństwo dla siebie i obawiała się, że cały ład na świecie się zachwieje, gdy lud będzie oświecony i lepiej w potrzeby doczesne zaopatrzony.

„W walce lud się ocknął na dobre, zahartował się i wyrobił, choć w części, politycznie“.

Od dawna ubolewa nad rosdwojeniem w obozie ludowym. Zarzuca ludowcom brak zasad chrześcijańskich. Mówi, że gorsi od socjalistów.

Wylęca zasługi i zdobycze stronnictwa chrześcijańsko ludowego, które pierwsze zbudziło lud do życia politycznego i „naszej pracy sadowićzać należy, że dziś bądź co bądź, jeżeli nie wszyscy jeźce włościanie, to przede znaczny włościanstwa zastęp jest uświadomiony. Wszystko też prawie, co się dziś dla dobra ludu robi, jak n. p. Kółka rolnicze, szkółki chrześcijańskie, wydawanie pism i dziełek, zgromadzenia i towarzystwa ludu, od nas się poczęły.

„Drugi owoc naszej pracy jest ten, że zdobyliśmy ludowi miejsce i głos, tak w Sejmie, jak w parlamencie“. Obecnie już wszyscy uznają tę zasadę, że o nas — bez nas — nie można radzić ani w Sejmie, ani w parlamencie.

„Trzeci najważniejszy pożytek naszej pracy jest wreszcie ten, żeśmy wpłynęli korzystnie na naszych, dawniej tak zażartych i nieprzejednanych przeciwników, i skłonili ich do zmiany zapatrywań w niejednej sprawie i do zajęcia wobec życzeń i zadań ludu przyjaźniejszego, a przynajmniej mniej odpornego stanowiska.

„Zrozumiało już, zdaje się, stronnictwo rządzące w kraju, że ruchu ludowego prsemocą nie złamie; przekonane się, że choć nas jest mało, że im jest bez nas w parlamencie, a niedogodnie mieć nas przeciwko sobie w Sejmie. Najwięcej jednakże wpłynęły podobno na ich usposobienie i zapatrywanie światła i gruntowne encykliki Leona XIII, w których pouczał o konieczności zmiany stosunków społecznych na korzyść pracującego ludu. Skutkiem tego stało się, że ci, którzy dawniej wszystkiego, co „socjalne i ludowe“, się obawiali, obecnie sami o konieczności „socjalnych czyli społecznych“ reform zaczynają nie tylko przemawiać, ale też nad ich wprowadzeniem pracować, jak tego dowodem jest ostatnia sesja sejmowa i uchwalona na niej ustawa o właścicielach rentowych, której wprowadzenie w życie będzie dziełem największej doniosłości w naszych stosunkach społeczno-ekonomicznych.

„Ten to zwrot w usposobieniu rządzącego stronnictwa, nie tylko w słowach, ale i czynach się objawiający, był jednym z powodów, który posłów naszego stronnictwa skłonił do wstąpienia do Koła polskiego.

„Innym, niemniej ważnym powodem wstąpienia posłów naszych do Koła polskiego było doświadczenie, że od Niemców poprawy stosunków naszych i zmiany systemu rządu w Galicji spodziewać się nie możemy, lecz musimy Koło polskie od wewnątrz pchnąć ku lepszemu.

„Zaufaliśmy też przyrzeczeniu, że system rządzenia będzie zmieniony, a co „złe, z ustawą i sprawiedliwością niezgodne, będzie spólnymi siłami usuwane“. Jeżeli te przyrzeczenia dotrzymane zostaną, co wykaże tok wyborów — to między niemałego znaczenia pożytki naszego działania i to zaliczymy, że w kraju naszym, rosdrażnienie i rozgoryczenie

po tylu latach złagodnieje, następując miejsca, jeżeli nie zupełnej społecznej zgodzie, to przynajmniej pewnemu zbliżeniu, torującemu drogę do braterskiego porozumienia z tymi, z którymi łączy nas wspólność wiary, poczucia wspólnej nardowości i miłość jednej Ojczyzny.

„Doczekaliśmy się na początku tego roku pochwalił i zatwierdził tak program naszego, jak i nazwy „chrześcijańsko-ludowego“ stronnictwa przez Ojca św. Leona XIII w encyklice o „chrześcijańskiej demokracji“, to też z dumą i zadowoleniem możemy spojrzeć na ubiegłą ćwierćwiekową naszą wspólną pracę.

„Posłom zaleca jako „najpilniejsze“ zadania:

1. Zmianę ustawy wyborczej tak do Sejmu, jak do Rad powiatowych i gminnych przez wprowadzenie powszechnego, bezpośredniego, tajnego głosowania i zabezpieczenie zupełnej swobody głosowania.

2. Zmianę ustawy gminnej przez połączenie obszarów dworskich z gminami, a z wykluczeniem gmin zbiorowych.

3. Niech Sejm zaopiekuje się szczerze i skutecznie rolnictwem, jako główną podstawą bogactwa kraju, a przede wszystkim niech ulży ciężarom, gniołącym włościanstwu przez obecne niesprawiedliwe ustawy, jako to: drogową, łowiecką, o rybołówstwie, o konkurencji koczelniej.

4. Niech Sejm zajmie się i zdziała wszystko, co możliwe, dla podniesienia oświaty ludowej, a w szczególności niech polepszy los nauczycieli ludowych przez uregulowanie ich plac i stosunków służbowych, a równocześnie stara się o dobre i praktyczne nauczanie w szkołach ludowych“.

\* Stronnictwo chrześcijańsko-ludowe (ks. Stojałowski) pierwsze ogłasza odezwę programową i ogłasza publicznie listę swoich kandydatów na 12 okręgów: 1) Biała: dr Antoni Dobija z Krakowa. 2) Żywiec: Baltazar Bogucki z Żywca. 3) Wieliczka: Wiktor Skolyszewski z Wieliczki. 4) Wadowice: ks. Stan. Stojałowski. 5) Chrzanów: Wojciech Małocha z Regulic (wybór bardzo trudny). 6) Rzeszów: Tomasz Szajer ze Słociny. 7) Jarosław: Robert Cesa z Morawka. 8) Nisko: Jan Bis z Niska. 9) Kolbuszowa: Błażej Lis z Raniżowa. 10) Pilzno: dr Bronisław Dulęba ze Lwowa. 11) Ropczyce: Wojciech Małocha z Regulic. 12) Bochnia: Wincenty Pilch z Doluszy.

\* Poseł Bomba odbył wice w dniu 18 b. m. w Ostrowie obok Ropczyc, na którym składał sprawozdanie ze swojej działalności w Radzie państwa. — Przybyło około 200 włościan przeważnie stojałowczyków; wice trwał od godz. 2 do 8 wieczorem. Poseł Bomba, interpelowany przez ludowca Siwulę, usprawiedliwił swoje wstąpienie do Koła polskiego, tudzież wykazał swoją działalność dla powiatu ropczyckiego. Zgromadzenie, z wyjątkiem kilku ludowców, aprobując wstąpienie stojałowczyków do Koła polskiego, wyraziło jednogłośnie posłowi Bombie wotum zaufania i postanowiło go wszelkimi siłami popierać przy obe-

nej kandydaturze na posła do Sejmu z powiatu ropczyckiego. Na wice tym zgłosił też swoją kandydaturę Ignacy Toroński, kancelista sądowy z Dębicy. Mamy więc obecnie już czterech kandydatów, a mianowicie stojałowczyka posła Bombę, ludowca Michała Jedynaka, bar. Christianego, postawionego przez komitet powiatowy i Ignacego Torońskiego, działającego na własną rękę. O ile słyhać, zgłosił też swoją kandydaturę były minister dla Galicji J. E. Adam Jędrzejowicz, a w takim razie bar. Christiani cofnie swoją kandydaturę i wtedy wybór J. E. Jędrzejowicza byłby zapewniony, co dla powiatu ropczyckiego byłoby wielce pożądanem. (?) (Największą niespodziankę robi ks. Stojałowski, wysuwając w ostatniej chwili kandydaturę Wojciecha Małochy z Regulic na powiat ropczycki. Małocha miał kandydować w chrzanowskim, ale ks. Stojałowski w najnowszej fazie braterstwa ze stańczykami nie chce stawiać kontrkandydata nowemu przyjacielowi swojemu, hr. Andrzejowi Potockiemu i przenosi Małochę w Ropczyckie. Bomba najwidoczniej wypadł z łaski; zapewne niebawem dowiemy się o nam od księdza redaktora, że jest „stworą, niemłą Bogu i ludziom.“ *Przyp. Red.*)

\* Komitet przedwyborczy miejski w Bochni zaprasza szanownych obywateli na dzień 21 b. m. na godz. 5 po południu do sali „Sokoła“ w celu wysłuchania mów kandydatów na posłów do Sejmu kraj. z miast Bochnia Wadowice.

\* W Żywieckiem w poważnych kołach poruszana była myśl postawienia kandydatury p. Edwarda Krupki, kupca. P. Edward Krupka stanowczo wymówił się od przyjęcia kandydatury ze względu na stosunki osobiste i rodzinne, które zniewalają go do niebrania czynnego udziału w życiu publicznem.

\* Wiadomość o zgromadzeniu przedwyborczem, jakie się miało odbyć w dniu 14 b. m. w Jasle, na którym stawiano kandydaturę p. Jaroszkiewicza i p. Morelli, okazuje się wymysłem jakiegoś nienależnego mistyfikatora. — P. Franciszek Jaroszkiewicz z Jasła prosi nas o zaznaczenie, że nie jest prawdą, jakoby kiedykolwiek kandydował na posła.

\* Odnośnie do zgromadzenia wójtów w Jeleśni (pow. żywiecki) informują nas, że było na niem obecnych więcej niż połowa wójtów z całego powiatu. Przybył także agitator ks. Stojałowski p. Klimeczak, szeladnik krawiecki z Białej. Na zjeździe nie było ani p. Kubika ani p. Stapińskiego. Zgromadzenie nie chciało dopuścić p. Klimeczaka, ale po wywodach p. Edwarda Krupki, pozwolono mu się przysłuchać, aby doniósł ks. Prałatowi o nieprzychylnem dla niego usposobieniu wójtów żywieckich. Prawdopodobnie przez wzgląd na siwe włosy i suknię kapłańską ks. Stojałowski, p. Klimeczak wszystkiego nie mógł powtórzyć. Zgromadzenie uchwaliło wyrazić „hańbę“ zarówno ks. Stojałowskiemu jak i p. Kubikowi i jednogłośnie postanowiło nie oglądać się za żadnym kandydatem, ale głosować za dotychczasowym posłem p. Szwedem.

\* P. Ernest Breiter ogłaszał przed trzema tygodniami publicznie, że do Sejmu wcale nie kandydu-

je. Wczorajszy tygodnik chłopski, organ p. Breitera, „Prawda“, ogłasza pismo tego posła z piątej kurji lwowskiej do Rady państwa, oznajmiając, że p. Breiter, „czynią: zadość obowiązkowi i licznym wezwaniom“, zgłasza swą kandydaturę na posła do Sejmu z ziemi lwowskiej. — Jak wiadomo, dotychczas posłował z lwowskiej kurji wiejskiej nader skutecznie p. Teofil Merunowicz, który i obecnie posiada zupełne zaufanie większości swoich dotychczasowych wyborców i o mandat ponownie się ubiega.

Wszystkich czytelników naszych, prosimy uprzejmie o nadsyłanie nam jak najszczęśliwszych informacji o objawach ruchu wyborczego w ich okolicach.

## Z KRAJU.

### Proces kanonika Mardyrosiewicza.

I. Jutro rozpoczyna się we Lwowie proces kanonika Mardyrosiewicza o defraudację spełnioną w Banku Ormiańskim. W jednym z pism lwowskich znajdujemy następujący, nadzwyczaj żywo i efektownie napisany wstęp do tego procesu:

„Był kanonik Mardyrosiewicz potomkiem Ormian, nacji żywej i przebiegłej, która ze wschodnich krańców dawno tu przybyła i od lat setek żyje między nami i... powoli wymiera.

„Miasteczko Kutu, pograniczna Ormian kolonia, miejscem jego rodzinnem było — mamałyga i kozie mięso potywieniem w domu rodzicielskim; od pół zielonej Bukowiny i dalej het gdzieś od Wschodu szło wspomnienie prastarej jego ojczyzny i echa szczyku broni jego współbraci z wyżyn Kaukazu.

„A potomkowi Ormian ścieżka się szeroka droga życia. W katedrze ormiańskiej w prastarym języku liturgji złożył duchowne przyrzeczenie w roku 1880, a na młodego kapłana zwróciło się łaskawe oko arcybiskupa, widząc w nim przyszłą podporę i chlubę wymierającej nacji — filar ormiańskiego kościoła. I chodził ks. Mardyrosiewicz w świetle tej łaski i w szczęściu ogromnem; na głowę jego sypały się dostojęstwa i zaszczyty, jakimi tylko kościół ormiański i jego arcybiskup Isakowicz rozporządzał. Wice probostwo w Horodence niebawem otrzymał ks. Mardyrosiewicz, więc w dziewiątym roku kapłaństwa kanonikiem już został katedry i złoty krzyż na piersiach jego zawisnął. Ale i tego jeszcze za mało mu było, bo oto w starożytnym lombardzie „Plus mons“ ormiańskim, dyrektorem został pierwszym i ocenicielem o placę 2.000 koron rocznie, dodatkowej do pborów kanonicznych i z osobnym funduszem na pokrycie ewentualnych strat bankowych.

„A takie zaufanie, a takie znaczenie u swoich postawiło go wśród pierwszych miasta naszego. — Człowiek rzutki i młody tysiące interesów równocześnie załatwiał, tysiączne uprawiał przedsiębiorstwa, a wśród nich uchodził nietylko za sumiennego i by-

## CZŁOWIEK NIEWIDZIALNY

### POWIEŚĆ FANTASTYCZNA

8) przez

H. G. WELLSA.

(Ciąg dalszy).

Zdziwił się wielce, słysząc, że ta zacna matrona nie zna nazwiska swego gościa.

— Podał mi jakieś — mówiła — ale nie dostyższalam...

Cuss wszedł do bawialni bez pytania.

W głębi pokoju piskliwy głos zaklął siarczyście.

— Przepraszam za moją śmiałość... — rzekł Cuss.

Drzwi zamknęły się i pani Hall nie mogła słyszeć dalszej rozmowy. Przez następne dziesięć minut dolatywały ją tylko szepty, potem usłyszała okrzyk zdziwienia, szastanie nogami, odgłos padającego krzesła, wybuch śmiechu i szybkie kroki po schodach.

Do sieni wbiegł Cuss; blady, z błędnymi oczyma. Pozostawił drzwi otwarte, i nie zwracając najmniejszej uwagi na gospodynię, przeleciał przez sieni i wybiegł na dwór; słyszała jego przyspieszone kroki na gościńcu. Biegł z kapeluszem w rękę.

Pani Hall stała, spoglądając na otwarte drzwi bawialni, potem do uszu jej doleciał stłumiony śmiech Nieznajomego. Ze swego punktu obserwacyjnego nie mogła dojrzeć jego twarzy. Drzwi od bawialni zamknęły się znowu i dom ogarnęła cisza.

Cuss poszedł wprost do pastora, pana Buntinga.

— Czy ja oszalałem? — zawołał, wchodząc w skromne progi duchownego. — Czy ja wyglądam na warjata?...

— Co się stało? — rzekł pastor, odkładając zeszyt z przyszłym kazaniem.

— Ten człowiek z oberży...

— No i cóż?

— Dajcie mi się czegoś napić!... — wołał Cuss, padając na krzesło.

Gdy uspokoił nerwy kieliszkiem taniego sherry — był to jedyny trunek, odpowiedni do środków pastora — opowiedział mu swoją rozmowę z Nieznajomym.

— Wszedłem — mówił, nie mogąc jeszcze tchu złapać — i przedstawiłem mu listę ze składkami na dozorczynię. Schował ręce w kieszenie i usiadł na krześle. Pociągał nosem. Widać, że ma okropny katar. Powiedziałem mu, że doszło do moich uszu, jakoby zajmował się sprawami naukowymi. Odparł: „Tak“ i kichnął. Nic dziwnego, że jest zakatarzony: tak się opatula. Zawinięty od stóp do głowy. Wygląda na mumię. Przełożyłem mu projekt utworzenia funduszu na stałą dozorczynię chorych w naszej wiosce, a mówiąc, rozglądałem się dokoła. Wszędzie butelki, flaszeczki, retorty, wagi; w pokoju unosił się zapach dziwny. Zapytałem: czy podpisze? Odpowiedział, że się namyśli. Spytałem go prosto z mostu: nad czem pracuje, czy zajęty jest badaniami? Odpowiedział: „Tak“. Czy to są badania dźwiękowe? — Na to pytanie już się zmieścił. „Djabło mozolne!“ rzekł takim głosem, jak gdyby mnie do diabłów odsyłał. — Tak?... — podchwyciłem. Ten wykrzyknik, nie wiem dlaczego, doprowadził go do wściekłości. Już pierwej kipiał, a teraz wybuchł, jak wrzący kocioł, kiedy nie może pary z siebie wydobyć. „Co panu do mnie?“ — zawołał. — „Co pan tu nos wściebia?“ — Przepraszam go grzecznie. Zakaszłał i kichnął. Potem już spokojniej mówił, że zajęty był sporządzeniem pewnego przepisu. Wchodziło tam pięć ingrediencyj. Wszedł do retorty, odwrócił się na chwilę. Okno było otwarte, wiatr unosił papier z przepisem. Właśnie paliło się na kominie. Papier frunął i wpadł w ogień. On rzucił się za nim, ot tak i wydobył z płonących głów. W chwili tej, dla pokazania mi, jak to było, wyciągnął ramię...

— No i cóż?

— W rękawie nie było ręki... — Ha? —

pomyślałem. — Spalił sobie rękę. Ma zapewne korkową, ale teraz ją wyjął. Potem jednak zastanowiłem się, że to dziwne. Jeżeli on niema ręki, to coż porusza się w rękawie? A powiadają panu, że rękaw jest pusty, przynajmniej do łokcia. Widziałem to przez dziurę w ubraniu. — Wielki Boże! — krzyknąłem. On spojrzał na mnie temi strasznoimi szklanymi oczyma, potem rzucił okiem na swój rękaw...

— I coż dalej?

— Umilkł; popatrzył na mnie i włożył rękaw do kieszeni. — „Mówiłem — ciągnął dalej — że przepis palił się. Prawda?“ — Zakaszłał w rodzaju pytania. — Jakim sposobem? — rzekłem — możesz pan poruszać pustym rękawem? — „Pustym rękawem?“ — zagadnął. — Tak, pustym rękawem — powtórzyłem. — „To jest pusty rękaw? Czyś pan widział, że to pusty rękaw?“ — Wyprostował się, jak struna. I ja się podniosłem. Postąpił trzy kroki i tuż obok mnie stanął. Kichnął znowu. Ja ani drgnąłem, choć ta owinięta głowa i te szklane ślepie mogą najodważniejszego przestraszyć. — „Powiedziałeś pan, że to jest pusty rękaw?“ — rzekł. — Naturalnie — powtórzyłem. Milczał przez chwilę, potem wyjął rękawy z kieszeni i wznosił rękę, jak gdyby chciał mi ją znowu pokazać. Spojrzałem... Zimny pot wystąpił mi na czoło. — Rękaw jest pusty — rzekłem, odchrząknawszy, dla dodania sobie odwagi. Chciał coś powiedzieć. Strach mnie porwał. Wyciągnął rękaw w moją stronę powoli, ot, tak; miałem go o sześć cali przed oczyma. Ciarki po mnie przeszyły, gdy widział jak ten pusty rękaw się zbliża. A potem...

— No i cóż?

— Potem jakieś dwa palce chwyciły mnie za nos...

Bunting roześmiał się.

— Dobrze się panu śmiać — zawołał Cuss — ale ja przestraszyłem się okropnie... Porwałem go za rękaw, potrzęsąłem nim i wybiegłem z pokoju, jak oparzony.

(Ciąg dalszy nastąpi).

strego finansistę, ale i za jednego z krezusów lwowskich. Wszystkie lwowskie instytucje podpisały jego na wekslu, za brzęczący już pieniądź uważały. Obok bogactwa tworzyło się kole wielbicieli i przyjaciół coraz szersze, coraz mu bardziej oddane, a sława jego szła dalej i dalej — zaufanie coraz bezwzględniejsze go otaczało, coraz większy szacunek.

„A kanonik Mardyrosiewicz umiał z tych darów losu i życia korzystać. „Carpe diem“ hasłem się jego stało, a mieszkanie kanonickie tuż przy katedrze, echem pieśni i biesiad codziennie huczało. Spóźniony przechodząc patrzył w okna kanonika Mardyrosiewicza, do późnej nocy oświetlone, nad słuchował szmer głosów biesiadnych, gwar kobiet winem upojonych, i szedł dalej, wzruszając ramionami.

„Ot, bogaczom wszystko wolno, nawet się suknią ich kapłańska nie splami orgią nocną, i nawet wśród upojenia i hałasu biesiadnego szacunek ludzki nie utonie!

„Ale nie wiedzieli ci wszyscy, co w ciągu lat ostatecznych na orgie kanonika patrzali, że ten szal i te biesiady, to tylko szych błyszczący, to tylko upojenie, wśród którego zapomnieć miał ksiądz Mardyrosiewicz o otwartych drzwiach... kazał więzienną.

„Bo to zaufanie i ten szacunek, to życie wesole i biesiady stały się dla kanonika posilem wilczych zębów, które go pogrążyły aż tam, skąd już żadnego nie ma wybawienia.

„W Banku ormiańskim „Pia mona“, na którego czele postawiło go zaufanie arcybiskupa Issakowicza, idylliczne panowały stosunki, ot tak, jak w instytutach księży i duchownych.

„Na czele rady nadzorczej stał patriarchalny starszek, ś. p. arcybiskup Issakowicz, człowiek, któremu w ciągu całego długiego żywota ani na myśl nigdy nie przyszło, że ludzie mogą być nieuczciwymi, oszustami i niepioniami. On tak ludzi kochał i bezgranicznie im ufał, że każde rozczarowanie nie innego, jak tylko ból mu sprawiało ogromny, a rozczarowanie do swego ulubieńca księdza Mardyrosiewicza bezpośrednią stało się przyczyną jego śmierci.

„Lubi członkowie rady nadzorczej: p. T. Issakowicz, Antoni Bohdanowicz i ś. p. Emil Torosiewicz nie mieli znowu żadnego pojęcia o bankowości i tak sobie Bank ormiański starszek, założony jeszcze w r. 1792 „najszczęśliwiej dla Dobra Ubóstwa“, spokojnie urzędował, nie mając wody nikomu. Schodziło się tam co rana ubóstwo największe z ostatkami kosztowności, wspomnieniami lepszych czasów, szukając pomocy w swej nędzy, w lombardzie. Czasem pierścieńnek ślubny na obiad dostarczał pieniędzy, czasami znuerek koralu odpędzał egzektora podatkowego i sekwestrację, zegarek srebrny studentowi na długie tygodnie utrzymywaniem był całym. I taki klient zbieżony, większa kobieta łomokami obciążona, stawali przed okienkiem i trwożni a lekkliwi, oddawali swe fanty dyrektorowi ks. Mardyrosiewiczowi, który je oceniał i wpisywał do ksiągki z napisem na okładce: „Opis fantów“. Stąd szedł fant do woznego, który go opakowywał, pisarz wystawiał kartkę i wręczał ją depozytariuszowi, a ten znova po wpisaniu jej do drugiej ksiągki, zwanej „ekspens“, oddawał kasjerowi do wypłaty. Przy wykupie znowu urzędował najpierw likwidator, potem kasjer odbierał pieniądze, kwit wpływał znowu likwidator do ksiągki, zwanej „porcepta“, a depozytariusz wydawał fant ze skarbcu.

„Ale taki prawidłowy tok czynności urzędowych zachodził w „Pia mona“ w nadzwyczajnych tylko wypadkach. Zresztą była tam prawdziwa sislanka, na tle złota i kosztowności i przy szmerze łagodnym banknotów. Urzędnicy niekoniecznie potrzebowali być wszyscy razem w biurze, jeden drugiego z największą chęcią zastępował, zastawy przekakiwały czasem procedurę bankową — ale nikt o to nie dbał, i dbać zresztą nie potrzebował, bo o całość urzędowania troszczył się ksiądz Mardyrosiewicz.

„Czasem, od wielkiego święta, zjawiała się komisja sankcjonująca, ale to wcale nie wzruszało funkcjonariuszy bankowych. Komisja ta bowiem nigdy nie robiła niespodzianek, lecz zawsze na dzień lub dwa przedtem zapowiadała swoje przybycie. O zapowiedzianej godzinie przychodził arcybiskup z członkami komisji, popatryli, pokiwali głowami, arcybiskup do tego wszystkiego udzielił błogosławieństwa i wszystko było dobrze — wszystko spokojnie — prawdziwa boża czeladka“.

## ZE SWIATA.

### O wojnie boerskiej.

W angielskiej Izbie niższej poruszył temi dniami Harcourt znany manifest Kitchenera z dnia 7 b. m., zapowiadający Boerom wygnanie i zabór farm, jeżeli najpóźniej do 15 września broni nie złożą. Harcourt zaprzeczył Kitchenerowi prawa do wydawania tego rodzaju odezw i powiedział, że taka polityka nie jest ani honorową ani skuteczną; proklamacja raczej Boerów jeszcze bardziej rozdrażni, ale do uległości ich nie zachęci. Na to odparł Chamberlain: „Manifest Kitchenera nie odmawia Boerom praw strony wojennej. Pod koniec wojny rząd ma jednak prawo wypowiedzieć z swych siem, kogo chce. Za wstrząsamy tamtą Ameryka i idziemy jedynie jej śladem, al-

wiem generał Mac Arthur zapowiedział Tagalom filipińskim, że każdy z nich będzie w jego oczach zwykłym mordercą, jeżeli po upływie pewnego czasu amerykańskiego żołnierza zabije. Mac Artur, motywując to, dodał, że skoro rząd powstańczy na Filipinach przestał de facto istnieć, to Tagalowie tracą wszelki prawny tytuł do stawiania dalszego oporu. W podobnym położeniu są także Boerowie. Tam rząd również przestał już istnieć, a równocześnie wojska boerskie zamiesiły się w kupy opryszków. Między stroną wojującą a bandytami jest teraz granica. Wodzowie boerscy naglą ludzi do walki w nadziei, że się doczekają obcego pośrednictwa, albo że w Anglii nastąpi zwrot w opinii publicznej. Alści każdy wie, że te nadzieje są płonne“. — Przytem powiedział Chamberlain, że Kitchener nie powrócił do Anglii dnia 15 września, oraz, że w niewoli jest już okragło 35 tysięcy Boerów (?).

Chamberlain przemówił, jak zwykle, butnie i prowokacyjnie. Porównanie Boerów z Tagalami nie wytrzymuje krytyki pod żadnym względem jaż z tej przystej przyczyny, że Hiszpania wyspy filipińskie przyznała Ameryce pokojem paryskim na legalną własność, podczas gdy Transwal i Oranja są państwami niepodległymi dopóty, dopóki je jako takie Europa uznaje. — Zdaje się, że miał rację Harcourt, gdy mówił, że srogość wywrze skutek zamierzonemu przeciwny. Telegram donosi nagle, że Ludwik Botha gotuje się po długiej przerwie do większej bitwy. To jest widocznie odpowiedź na drakoński manifest z dnia 7 sierpnia, — a za drugą odpowiedź na ów manifest można uważać podaną przez „Standarda“ wiadomość, że według doniesień, jakie odebrał z Afryki prezydent Krüger, stoi pod bronią 17,000 Boerów i 10,000 sftykandrów z Przylądka, zaopatrzonych w dostatek zapasów wojennych. Wojakom tym zbywa tylko na obfitej żywności.

Pomysł o poparciu sprawy boerskiej za pomocą shwywania kupieckich okrętów angielskich przez flotę korsarską wymiowa „Köln. Zeitung“, jako fantastyczna, awanturnicza zabawka. Stary Krüger jest według niej za roztropny, aby nie widzieć, że wydające listy korsarskie, wystawiły się na pośmiewisko świata i do szczętn straciłyby resztę sympatji, jaką tu i owdzie jeszcze się cieszy. Inaczej jednak zapatrują się na tę sprawę we Francji. Zdaniem wielu poważnych Francuzów wyprawa okrętów korsarskich na angielski handel nie pozostałaby bez praktycznych następstw. „Matin“ przedziela to zdanie i ogłosił już tenor korsarskiego listu, pod który prezydent Krüger i Steljn powinni położyć swe nazwiska, a znajdując się wstę fmiarli przedsiębiorcy i Anglikom przybędzie nagle bardzo niewygodny nieprzyjaciel.

Są to ciekawe rzeczy. Bez wątpienia na ludziach gotowych do zuchwałych wypraw łupieskich nie zbywa. Perspektywa szybkiego wzbogacenia się jest bardzo pożądanym wabikiem. Niech tylko jaki spekulant list korsarski od Krügera lub Steljna otrzyma, to na zdeterminowanych żeglarzy długo nie będzie potrzebował czekać. Za obietnicę bogatych łupów zgłoszą mu się do niżej tysiące „awanturników“ bez względu na sztyderstwa „Köln. Ztg.“

W Capetown panna, jak donoszą z Londynu do jednego z pism berlińskich, okropne stosunki. Mordy i kradzieże są na porządku dziennym. Cała policja składa się tylko z 10 ludzi. Rabusie napadają i łapią banki w biały dzień, wracających z wojny żołnierzy wabią do szynków, odurzają chloroformem i wypróżniają im kieszenie do szelaga...

Baron van Heeckeren w Berlinie (Kurfürstendamm 236) nadsyła „Dzienn. Poznańskiemu“ obszerny urzędowy sprawozdanie generała Smutsa do prezydenta Steljna, podając mnóstwo autentycznych szczegółów o pustoszeniu ziem boerskich i strasznym prześladowaniu ludności boerskiej przez wojska angielskie. Referat ten rozesał Heeckeren do wszystkich pism z prośbą o zwrócenie uwagi, że dostać go może u niego każdy za opłatą 50 fen. Czyniąc zadość życzeniu barona, nadmieniam „Dz. Pozn.“, że opis tego, co się w Transwalu i Oranji dzieje, jest smutnym obrazem zdziwienia i pastwienia się mocniejszego nad słabszym. — Można jednak baron Heeckeren zajął się także zbieraniem materiału o położeniu Polaków w zaborze pruskim, których los również nie jest do pozazdroszczenia.

## KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś, we wtorek Bernarda, opata i Samuela, proroka; w środę Joanny Franciszki de Chantal; we czwartek Symforjana, męczennika i Tymoteusza. W środę w kościele PP. Wizytek odpast zupełny św. Joanny Fremiot.

Kalendarz myśliwski. W sierpniu od 15 wolno polować na: jelenie (samce), rogacze (samce sarn), na przepiórki, dąskie gołębie, drobie, pardwy, kuropatwy i bałanty oraz na ptactwo wodne i błotne w ogólności. Dziś i listy należy tępić.

Przez cały rok nie wolno polować i należy ochraniać: łanie, sarny [kory], cielęta i spiczaki, tudzież samice gniazdców i ciastewi.

Kalendarz rybacki. W sierpniu wolno łowić: bolania, jasia, lipienia, głowacę, swinkę, czopa, sandacza, cytrę, brzańca, pstrąga, i lososia, oraz raka samca i samiec.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczyna się dziś o godzinie 4 minut 40, zachód przypada o godz. 6 minut 47, długość dnia godzin 14 minut 7.

Zmiana lunacji: Pierwsza kwadra przypada dnia 22-go o godz. 8 minut 52 rano.

Stan powietrza. Dnia 20-go sierpnia o godzinie 7 rano barometr 744.6, termometr + 18.6, wilgotność 87 %, wiatr zachodni. Zachmurzenie 10.

## REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO W KRAKOWIE.

W sobotę, 24 b. m.: „Młodzi bohaterowie“ (Pożary), dramat w 4 aktach z czasów powstania 1863-go roku (nowość).

W niedzielę, 25 b. m.: „Wesele“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego (po raz 22).

We wtorek, 27 b. m.: „Młodzi bohaterowie“ (Pożary), dramat w 4 aktach z czasów powstania 1863 roku (po raz 2).

W środę, 28 b. m.: „Tamtę“, sztuka w 5 aktach J. Maskoffa (po raz 40).

We czwartek, 29 b. m.: „Wesele“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego.

W piątek, 30 b. m.: „Ko-djan“, poemat dram. Jul. Słowackiego w 10 obr. (po raz 23).

W sobotę, 31 b. m.: „Pod kolumną Zygmunta“, dramat w 5 aktach Aurelejo Urbańskiego (nowość).

## Kupujcie tylko u Chrześcian!

\* Monaco żydowskie w Krakowie. Wskutek naszego artykułu o żydowskim „Monaco“ przy ul. Zielonej w Krakowie, dyrekcja policji wdrożyła urzędowe dochodzenia; przypominamy ma być nadto kawiarniom zakaz tolerowania gier hazardowych.

\* Nieszczęśliwy wypadek na kole. Wczoraj d. 19 sierpnia o godz. 1 po południu pociąg osobowy przejechał we wsi Bulowice tuż pod Kętami, kobietę głuchą, która szła środkiem toru kolejowego; maszynista nie mógł już pociągu zatrzymać, gdy kobietę zobaczył. Straszny był widok, gdy pociąg stanął a wszyscy podróżni wysiedli z wagonu i widzieli kobietę, pasującą się ze śmiercią; nogi odcięte, wnetrznociel na wierzchu, twarz cała rozdartą, kobieta woła „Jezus Marja“, gdy właśnie wyszedł z wagonu jadący do Kęt pociąg km. Stefan Podworski, kustosz Kalwarji, ukląkł przy umierającej kobiecie, dał jej rozgrzeszenie na drogę wieczności, modląc się przy niej. Po pół godzinie skończyła, a pociąg pojechał do Kęt.

\* Oszust łózew Majewski, który przed dwoma miesiącami ulotnił się z Krakowa, zawiązał tu liczne stosunki oszukawcze, czego dowodem liczne skargi i doniesienia ze strony osób poszkodowanych, które codziennie napływają do tutejszego urzędu policyjnego.

\* Podejrzane grzyby. Komisarz targowy skorzystał dziś na targu duży koszt grzybów robaczywych, jak i trujących.

Sprytny oszust Portjer w głównym gmachu pocztowym we Lwowie, Ficlek, nadużywał swego „stanowiska“, że zabierając od łatwowiernych a leniwych nadawców, którym się nie chciało czekać przy okienkach nadawczych, aż koleją na nich przyjdzie — listy pieniężne, przekazy pocztowe i t. d., w wielu wypadkach listy takie i pieniądze skował do własnej kieszeni. Oszukałże te manipulacje prowadził długi czas, aż wreszcie przyłapano go na gorącym uczynku i oddano sądowi.

Podrzucone niemowlę. W domu przy ul. Ossolińskich we Lwowie spozarżetono wczoraj rano niemowlę kilkumiesięczne, podrzucone przez nieznanego zbrodniarza. Na razie zajęła się biedactwem córeczka jednego z lokatorów, p. Hydzika, wraz z córeczką dozorczy domu; nakarmiły je mlekiem, ułożyły na miękkie posłanie, a potem zabawiły maleństwo, zanim zabrano je do komisariatu. Przedtem zauważono jakiegoś mężczyznę dopytującego się do dozorczy domu, a gdy mu powiedziano, że dozorca chwilowo nie jest obecny, powiedział: „tam jest dziecko na schodach“ i sam natychmiast oddalił się.

\* Między szynami toru tramwaju elektrycznego zauważył w sobotę we Lwowie na ulicy Podwale żołnierz policji dziecko dwuletnie, pozbawione wszelkiego dozoru. Nadjeżdżający wóz powstrzymał natychmiast i uratował dziecię od niechybnej śmierci.

Kradzież w wagonie. P. Stanisław Bieczyński, Lwowianin, właściciel kamienicy przy ulicy Kraszewskiego, wracając z Zakopanego do Lwowa przez Jasło-Rzeszów 8 sierpnia pociągiem, przychodzącym do Lwowa rano o godz. 6 02, został okradziony między Rzeszowem a Lwowem, gdy se snużenia zasnął. Suma ukradzioną wynosi osmaet kilkadziesiąt koron. P. Bieczyński ofiaruje temu, kto się przyczyni do wykrycia sprawy, część odzyskanej sumy.

Z Izby sądowej. Proces ks. Mardyrosiewicza rozpoczął się we Lwowie we środę 21 b. m. o godz. 9 rano.

Złote wesele. Z Mogilan donoszą: W tutejszym kościele parafjalnym udielił d. 18 b. m. w niedzielę po Sumie miejscowy ks. proboszcz, Walenty Piotrowski małżonkom z tej parafji włóścianem, Józefowi Pękali i żonie jego Reglinie z powodu 50-letniego nienagannego ich państwa w małżeństwie, błogosławieństwa kościelnego. W pięknej przemowie, w której do łez pędnął jubilatów i obecnych parafjan, objaśnił ks. kanonik znaczenie tego błogosławieństwa, a zarazem służył jubilatowi, wręczając im łaskę opatrzoną krzyżem życzenia, aby pamiętali na Krzyż

Chrystusa Pana przy łasce Bożej, znosili swe krzyże w starości cierpliwie i z poddaniem się pod wolę Bożą, a z wiarą i miłością oczekiwali końca swej dočasnej pielgrzymki. Jublani, którzy doczekali się synów, córek i wnucząt, mimo już 70 kilku lat, cieszą się jeszcze czerstwem zdrowiem.

**Ślub.** W dniu 17 sierpnia b. r. (sobota) pobłogosławiony został w koście parafjalnym w Strawczyźnie, gubernji Kieleckiej, Królestwie Polskiem, związek małżeński między panną Izabellą Matyldą Zofją, 3-ech im. hr. Tarłówną, córką Zbigniewa Jana Tadeusza 3-ech im. z Tęczyna na Szczekarzowicach, hr. Tarły i Bogusławy z Zaklików-Cieszyńskich, właścicieli dóbr ziemskich, a p. Stanisławem Adamem Mikołajem 3-ech im. Duninow-Wąsowiczem-Połotyńskim, synem Wincentego Stefana 2-ga im. i Marji Irony 2-ga im. z Polotyńskich, małżonków Duninow-Wąsowiczów-Połotyńskich, właścicieli dóbr ziemskich. Ceremonji ślubu dopełnił wuj zaślubionej, proboszcz ks. Józef Łowczowski.

**Hakatysta w Galicji.** Magistrat i burmistrz miasta Białej niezwajając, że w całej Galicji językiem urzędowym jest język polski, na polskie korespondencje nie tylko osób prywatnych, ale nawet i władz w tutejszym kraju, zapominając o swej powinności i w jakim kraju to miasto leży, odpowiedzi swoje daje w języku niemieckim, używając do tego niemieckiej stempelki „Maistrat der koeniglichen Freistadt Biala — Der Bürgermeister...“ Podpis nieczytelny, jakiś Hakatysta.

**Z Krzeszowic pisać nam:** W niedzielę dnia 18 sierpnia b. r. odbył się w tutejszej sali przykasynowej wieczór muzyczny, w nader urozmaiconym programem, urządzony staraniem grona amatorów. Publiczność miejscowa nie dopisała wprawdzie, ale „leżnicy“ mieszkający w Krzeszowicach i Czatkowicach, mile wieczór ten spędzili; zaślaga w tym p. R. i p. Kazimierza Limena, artysty krakowskiego teatru ludowego, który doskonałym wygłoszeniem monologów i trafną zarazem charakterystyką zaprezentował się nam, jako ceną w przyszłości artysta, co może chluba będzie swojego mistrza p. Knaka Zawadzkiego.

Czysty dochód przeznaczono na budowę sanatorium dla studentów w Zakopanem, ale na taki piękny cel naszej publiczności się nie wzięło!

**Liczba notariuszów.** W okręgu wyższego sądu krajowego w Krakowie (2,495,451 mieszkańców) z Izbami notarialnymi w Krakowie i Tarnowie jest 76 notariuszów (w Krakowie 4, w Tarnowie 2); w okręgu wyższego sądu krajowego we Lwowie (5,528,908 mieszkańców) z Izbami notarialnymi we Lwowie, Przemyślu i Czerniowcach jest 152 notariuszów (we Lwowie 7, w Przemyślu 2, w Czerniowcach 3). Ogólna liczba systemizowanych notariuszów w Austrii z początkiem roku 1901 wynosiła 1097 (mniej o 17 aniżeli w r. 1900).

**Tow. zaliczkowe w Przemyślanach** stało się temi dniami przedmiotem sensacyjnych doniesień dzienników. Sensacja ta jest blisko o 3 miesiące późniejsza. Pismo „Związek“ jeszcze w nr. 10 z 25 maja b. r. podało obszerną relację w sprawie tego Towarzystwa. Odkryte w niem nadużycia i nieporządki, są wynikiem zbyt dużego zaufania Rady nadzorczej do dyrekcji. Związek Stowarzyszeń od trzech lat zwracał uwagę Rady nadzorczej na nieporządki w rachunkach. W kwietniu i maju b. r. delegat Związku przeszedł przez miesiąc przeprowadzał lustrację i wykazał straty na różnicach rachunkowych. Straty wynosiły 51.737 kor., z czego 20.000 kor. pokrył dyrektor Grossman, przeszło 10.000 pokryli członkowie Rady nadzorczej, a resztę pokryto z funduszu rezerwowego, w którym zostało jeszcze blisko 4.000 kor. Dyrekcja została zaraz w maju usunięta, a członek jej Grossman 19 maja aresztowany. O uszczelnienie członka dyrekcji Zamorskiego, na którym nie ciążyły inne zarzuty, przez zaniedbała — nie wiadomo. Nowa dyrekcja prowadzi normalną gospodarkę.

**Napad na dom akcyzowy na Łyczakowie.** Ze Lwowa donoszą: W niedzielę w nocy około godz. 2 wpadło przed dom urzędu akcyzowego na rogatce Łyczakowskiej kilkunastu awanturników, domagając się wydania rzekomo ukrytego tam przez strażników jednego z ich towarzyszy. Awanturnicy ci, złożeni prawie z samych murarzy i zarobników, bawili się najpierw razem, a potem jednemu z nich miały zginać pieniądze, stąd kłótnia zakończona bójką. Poślakowany o kradzież i najwięcej oczywiście pobity, zaczął umykać, a reszta puściła się za nim, chcąc uniknąć dotkliwych rąk, napadnięty zginął z oczu ścigającym go między zabudowaniami urzędu akcyzowego. Napastnicy, wykrzykując obelżywe słowa, gwałtem chcieli dostać się do wnętrza urzędu. Jeden ze strażników Michał Domarecki broniał im wejścia, został silnie ugodzony w pierś. Wreszcie udało im się wtargnąć do sieni, gdzie wskutek ciemności zaczęli się między sobą bić, przyczem poturbowali jedną kobietę ze swojej kompanji do tego stopnia, że później musiano ją zlewać wodą, aby odzyskała przytomność.

Wobec tego zatelefonowano po stację ratunkową i policję. Piekielny krzyk bijących się w sieni napelniał strachem spiących domowników, żona jednego z urzędników nabawiła się bicia serca. Kras tej bójce położyli najpierw strażnicy akcyzowi, opróżniając sieni. Później jawił się żandarm, zamieszkały opodal rogatki, jeden jedyny stróż bezpieczeństwa szerokiego terenu pozarogatkowego. Żandarm nie chciał awanturników aresztować, uczynili to dopiero policjanci, zabrawszy jednego z hersztów ze sobą, a reszta bądź podążyła za aresztowanym, bądź rozeszła się za rogatką. Tymczasem przyjechało pogotowie ratunkowe, ale owa kobieta udała się już do domu, więc niepotrzebnie je fatygowano.

Onegdaj rano aresztowano drugiego awanturnika, lecz po spisaniu protokołu wypuszczono go na wolność, aż do rozprawy sądowej.

**Z Tłumacza** donoszą do „Gaz. lw.“: W Otytaji wystąpiła wśród nierogaczyny zaraza, t. zw. pomór świni, skutkiem czego okazała się potrzeba wydelegowania komisji w celu dokonania urzędowych czynności w myśl właściwej ustawy państwowej. Komisja rozpoczęła w piątek swą czynność, a skonstatowawszy w pięciu zagrodach pomór, zarządziła wybić sześciu sztuk nierogaczyny. Już wówczas objawiło się zaniepokojenie wśród mieszkańców Otytaji, którzy czynności komisji tłumnie asystowali. W sobotę udała się komisja w asystencji żandarmów do zagrody Ilka Kluczenki, gdzie stwierdzono, że dana sztuka nierogaczyny jest zdrowa i oznajmiono, iż nie będzie zabita. Na to odezwał się głos z tłumu: „Choćby świni ta była chora, nie pozwolimy zabijać świni wogóle“. Równocześnie zaczęto bić w dzwony na alarm, a tłum, złożony z mężczyźni, kobiet i dzieci, który tymczasem urósł znacznie, zaczął przybierać wobec komisji coraz groźniejszą postawę. Widząc to komisja, chciała się schronić do sąsiedniego domu, — zanim tam jednak doszła, obrzucono ją błotem, tłum, uzbrojony w pałki, zabiegł jej drogę, a następnie ścigał weterynarzy pp. Szerbę i Dobrzańskiego przez ogród i ulicę, tak, iż tylko stanowczej interwencji żandarma Pokińskiego, oraz później nadbiegłego sekretarza sądu Dziubanowskiego i kilku innych należy zawdzięczyć, że wymienieni uszli z życiem; obaj jednak odnieśli ciężkie rany, które będą powodem dłuższej ich choroby. Żandarm Pokiński, naczelnik gminy i policjant odnieśli także lekkie obrażenia.

W nocy dokonano 11 aresztowań, a uwięzionych osadzono w areszcie sądu. W niedzielę w południe zgromadził się przed budynkiem sądowym tłum liczący około 1000 głów i domagał się wypuszczenia na wolność uwięzionych, grożąc, że w przeciwnym razie zburzy budynek sądowy. Na miejsce przybył także z Tłumacza starosta hr. M. Dzieduszycki i osobliście starał się tłum uspokoić, ale i ta interwencja pozostała bezskuteczna. Wobec tego zarekwirowano kompanję piechoty ze Stanisławowa, która przybyła o godz. 7 wieczorem i zwołała tłum rozprószyła. Równocześnie przybyła komisja sądu obwodowego w Stanisławowie, złożona z radcy sądu kraj. p. Łuckiego jako sędziego śledczego, oraz zastępcy prokuratora państwa p. Schneidra i dokonała dalszych aresztowań; aresztowanych odtawiono do Stanisławowa. Uwięziono także pewne indywiduum z powodu usiłowane podpalenia. Do dalszego prowadzenia czynności urzędowych przeciw pomorowi świni delegowano innych weterynarzy; czynność ta ma być jutro całkiem ukończona. Dzisiaj panuje spokój.

Należy dodać, że zarządzenia weterynarzy były zupełnie w duchu ustawy od dwóch lat obowiązującej, ludność jednak w Otytaji, nie mając dotychczas sposobności zapoznania się praktycznie z ustawą, nie ufała zapewnieniom, że otrzyma wynagrodzenie za wybite sztuki nierogaczyny; zachodził zaś podejrzenie, że niewyśledzone dotychczas indywidua rozszerzały pogłoski, jakoby wynagrodzenie to nie miało być wypłacone, a te fałszywe pogłoski spowodowały rozgoryczenie ludności i ubolewania godne rozrachy. Dalšie dochodzenia w toku.

**Straszny wypadek.** Z Potoka złotego pisać: W Potoku złotym dnia 13 b. m. zdarzył się straszny wypadek. 18 letnia żydówka Dora z Bergmanów Finkelstein, córka bogatego kupca i właściciela Hublina p. Marcusa Bergmanna, padła ofiarą nieostrożnego obchodzenia się z naftą. Przy zapaleniu lampy rezerwaro pękł, oblewając jej suknie naftą i w jednej chwili cała stanęła w płomieniach. Nie znajdując ratunku w pastym domu, wybiegła na ulicę w kierunku mieszkania siostry. Przechodzące przerażeni widokiem płonącej kobiety, nie od razu przyszli jej z pomocą i zanim ugaszono płomień, ciało biednej ofiary od stóp do piersi tworzyło jedną straszną ranę. Pomimo dorszej pomocy ze wszech stron wezwanych lekarzy, nieuczestliwa do 20 godzin zmarła.

W Czerniowcach przed 15 dniami znikł handlarz starzyzną Feibisz Brambir. Było podejrzenie, iż został zamordowany, ale wszelkie poszukiwania pozostały bezskuteczne. Dopiero teraz znaleziono zwło-

ki Brambira, a znalazły je dzieci, bawiące się w piłkę na wzgórzu Habsburg, do miasta należącemu. Skonstatowano, że Brambir zamordowany został dla rabunku. Jaka to jednak musi być policja w Czerniowcach, jeżeli przez kilkanaście dni nie potrafiła znaleźć zwłok w mieście i zupełnie otwarcie porzuconych. Morderców także dotąd nie wykryto.

**Deszcz owadów.** W Sentesz na Węgrzech obserwowano bardzo ciekawe zjawisko. Przez cały dzień niebo było bardzo pogodne, dopiero nad wieczorem nadciągnęła czarna chmura, z której spadły, jakby deszcz, małe owady, zielone, błyszczące, które pokryły ziemię na stopę wysokości. Po tym deszczu owadów, niebo znów się wypogodziło.

**Dziwne zjawisko.** W Czerniowcach przed kilku dniami miljardy drobnych motyli srebrnych oblały światło elektryczne łukowe, tak gęstą zbitą masą, że formalnie zaciemniły ulice. Tysiące z nich zginęło, a były ich takie masy, że chodniki i ulice gęsto były niemi zasłane. Prawdopodobnie są to owe motyliki, które obserwowano na Podolu na konczyźnie i Lucernie.

**Cześć o Sokolach polskich.** W „Vestniku sokolskim“, organie Związku czesko-słowiańskich Sokolów, czytamy następującą notatkę o występkach naszych Sokolów w Pradze w czasie IV. Zlotu: „Pomiędzy zawodami szczególną uwagę ścignął na siebie zapas.“

Zapaśników jest więcej Polaków, mniej Czechów i 1 Słoweniec, druh Benzlar, zwycięzca w zapasach w r. 1891. Palmę pierwszeństwa odnieśli Polacy. Druh Benzlar, naczelnik „Sokola w Cyleji, którego ogromnej sile nikt nie mógł w r. 1891 długo się oprzeć — pada teraz wskutek chwytyn za nogę — przedtem jednak zmógł innego znakomitego przeciwnika uchwycem w pół. Zapasy odbywają się bardzo pięknie, natarcia piękne, nie masz długiego szamotaniasia się i ciągnięcia.

Polacy walczą przeważnie sposobem atletycznym, t. zw. grecko-rzymskim zapasem. Używają częstych chwytów za głowę (kark), wiele nacisku i porywań za bary.

Zapaśnicy polscy odznaczają się ogromną siłą, śliczną postawą, rozumą i zręcznością. Porównując zapasy te z ostatnimi zapasami gimnastyków niemieckich, które się odbyły w Hamburgu, musimy, bezstronnie sądząc, naszym przyznać pierwszeństwo. Ostatniego zwycięstwa dokonano uchwycem w pół, chociaż pozwolimy sobie twierdzić, że stało się to dość łatwo — z winy publiczności. Zapaśnicy dostali się bowiem między publiczność, która ciasnym kołem otoczyła walczących, a tu druh z Morawy, Heyduszek, dał się naraz chwycić Hamburgerowi w pół i uległ.

Pierwszą i trzecią nagrodę otrzymali Polacy: I. Hamburger (Lwów), III. Caomiccki (Lwów), drugą Morawiak, Heyduszek. W skoku o tycze, w dzwiganu ciężaru, rzucaniu i t. d. wszędzie wybijają się na pierwszy plan bracia Polacy, którzy tym razem w znakomitym przybyli do nas poczele. Był to świetnie dobrały lud!

Nieco niżej zaś czytamy taki opis próby ćwiczeń laną:

O godz. 10 przed południem przy dźwiękach hymnu: „Z dymem pożarów“, wyszli Polacy do próby ćwiczeń kopją w liczbie 64. Niektórzy ubraли się w stroju sokolim, inni w ćwiczebnym tak, jak przyszli od zapasów i innych zawodów. Prowadzi ich druh Durski, naczelnik związkowy i druh Ruciński, naczelnik Sokola krakowskiego. Ruciński jest zarówno okazicielem ćwiczeń. Wchodzą hardo, lekko, jakby rzec chcieli: „Patrzenie, jacy my piękni!“ W rękę niosą kopję z podporcem u góry. Krótkim korowodem przechodzą w kolumnę ćwiczebną — brną do nogi! kopją w bok! czoło hardo wznoszą w górę, stając jak bohaterowie. „Piękne i stateczne masz syny, nie-szczęśliwa Polsko — ci tu są tego dowodem“. W tem rozpoczyna grać muzyka, polskie to motywa wojennych pieśni. Ruciński okazuje ruchy. Zamachuje silnie kopją, potem nią krąży, bodzie, zakrywa się, słowem gra to waleczna dawnych ułanów. Po Rucińskim powtarzają to samo inni — patrząc na to, myślisz, że rozgrywa się w oczach twoich jedna ze scen Sienkiewiczowskiej powieści: „Ogniem i mieczem“. Najsilniejsze wrażenie sprawiał 3 obraz tych ćwiczeń, kiedy wszyscy klękają i pochylają broń, jakby do modlitwy. Czyż moment ten nie przypomina nieszczęśliwych konyjerów polskich? Nie, w tych ćwiczeniach laną nie widziałem ćwiczeń gimnastycznych, ale udratyzowaną historję ostatnich lat Polski. Polacy sami wykonywali ćwiczenia te z podniosłym duchem i widać było z ich twarzy, że je nie traktują jako zwykłą gimnastykę. Szczególniej okaziciela wyraz twarzy graniczył z ekstazą. Moment ten był tak silny, że następne dwa występy z laucami wobec niego zbladły.“

Pancerz Szczepanika. Jan Szczepanik przysłał przed czterema tygodniami cesarzowi Wilhelmowi (!)

1.4. Proszę kupować tylko GORSETY w Krakowie ul. Grodzka u HERMANA PIESENA 1.4. specjaliści gorsetów z Pragi. 2112

pancerz z tkaniny jedwabnej, chroniący przed kulą rewolwerową lub pchnięciem sztyleta. W arsenale wytrzymał pancierz z płyty stalowej grubości 1 mm. kule manlicherowskie na 200 kroków. Kula przebijała wprawdzie pancierz, ale była zdeformowana i nieszkodliwa. Przeciw kulom rewolwerowym i pchnięciom sztyletu wystarcza pancierz jedwabny. Wojskowość oświadczyła, że pancierz musi już na odległość 50 kroków chronić przed kulami manlicherowskimi, aby można go w wojsku zastosować. Pancierz na piersi waży 2 kg.

Z Krzeszowic dochodzą do nas gorzkie skargi, że zarząd dóbr hr. Andrzeja Potockiego bezlitośnie i okrutnie postępuje z pogorzalcami, którym przed 8 laty pożyczono pieniądze i drzewo na wypłaty. Fantują obecnie tych biednych ludzi, między którymi są wdowy i doprowadzają ich do ostatecznej rozpaczki i nędzy.

Sekretarz hrabskiego zarządu sam osobiście przeprowadza z organami sądowymi sekwestrację i egzekucję. Hr. Andrzej Potocki zapewne o tem nie wie, bo jeżeli kiedy, to teraz, przed wyborami, nie pozwoliłby, aby jego służba za jego placę i w jego imieniu działała, psuła mu popularność.

**Aresztowanie anarchisty.** Do berlińskiego „Localanzeigera” donoszą z Gdańska, iż aresztowano tam bardzo niebezpiecznego anarchistę włoskiego w chwili, gdy chciał z Gdańska odjechać do Petersburga. Podczas rewizji, przeprowadzonej u niego, znaleziono wiele pism anarchistycznych oraz pięć fałszywych paszportów, wystawionych na rozmaite nazwiska. Jeden z nich opiewał na nazwisko włoskiego poddanego Garzalego.

Z dziejów walki na śmierć i życie. Hakatyzm nawiąże wędzić się do kościołów katolickich w polskich dzielnicach. Na posiedzeniu rady miejskiej w Grudziądzu, które się odbyło we wtorek, przewodniczący dowodził, że 600 dzieł szkolnych jest zniewolonych do słuchania rano przed nauką mszy św., podczas której bywają śpiewane polskie chorąły. Mowca stwierdził, jak czytamy w „Geselligerze”, że z tego powodu w mieście panuje oburzenie. Zdaniem mowy władze miejskie nie powinny tego tolerować, aby polszczyzna szerzyła się w niemieckim mieście Grudziądzu. Jeżeli to się dzieje w murach kościelnych, gdzie agitatorów (!) nie można pojąć, to należy się zwrócić do władz państwowych, aby zarządziły środki, w celu odwrócenia od miasta niemieckiego tej hańby (!), że w ten sposób była spolszczona. Mowca proponował wysłać petycję do naczelnego prezesa, jako przewodniczącego prowincjonalnego kolegium szkolnego, aby zarządził złamanie. Zebrani zgodzili się na to i wybrali komisję, która ma rozważać nad mającymi się przedsięwzięciami w tej sprawie krokami.

Ze Strasburga donosi telegram, że biskup tamtejszy ks. dr Marbach podał się do dymisji, którą rząd przyjął. Podobno na postanowienie biskupa Marbacha wpłynął Papiież. Rząd pragnie obsadzić arcybiskupstwo i sufraganję w Strasburgu dostojnikami kościelnymi, sprzyjającymi Niemczyźnie.

Hr. Waldersee rywalem hr. Bülowa? Znane wystąpienie hr. Waldersee z ostatnich dni naprowadzają opinię niemiecką na domysł, że podobnie jak za czasów Hohenałohego p. Miquel, obecnie hr. Waldersee jest rywalem kanclerza Bülowa. „Koenliche Volksztg.”, zastanawiając się nad tem w osobnym artykule, tak pisze: „Jeżeli tak dalej pójdzie, nie będzie można prowadzić wcale niemieckiej polityki. — Zygzakowaty bieg spraw wewnętrznej polityki jest dzisiaj już nieznośnym, a nadto zanosi się na to, że w dyplomatycznych kwestjach kilku kucharzy zepsuje strawę zupełnie. Nie podobna, aby na straży międzynarodowej polityki stały dwa posterunki — Bülowa i Walderseea. Albo naród będzie musiał pogodzić się z kanclerstwem Walderseea, albo też marszałek polny musi zaniechać wygłaszania mów.” — Hrabia Waldersee ma, jak wiadomo, przeszło 70 lat, hr. Bülow dopiero pięćdziesiąt i kilka.

§ Walka z niemoralnością. Węgierski minister spraw wewnętrznych wydał nadzwyczaj oryginalne rozporządzenie w sprawie walki z niemoralnością. Donoszą o tem z Pesztu: Kawiarniane gracje, czyli damy bufetowe i kasjerki od kilku dni zajądają się w fatalnym humorze. Damy te, angażowane przez właścicieli kawiarni, miały dotychczas obowiązek być młodemi i przystojnymi, aby brzydszej połowie publiczności uprzyjemnić o ile możności pobyt w lokalu. Minister spraw wewnętrznych wydał teraz rozporządzenie, które już zaczęło obowiązywać, iż do kawiarni peszteńskich mogą być angażowane tylko kobiety, które już przekroczyły 40 rok życia.

§ Zjazd cesarzy? Z Berlina donoszą do oficjalnej „Südd. Reichskorr.”, że żałoba po cesarzowej Fryderykowej nie przeszkodzi bynajmniej spotkaniu się cesarzy niemieckiego i rosyjskiego. Potrzebę spotkania oznawają zarówno cesarz Wilhelm, jak ear Mikołaj. Charakterystycznym jest, że o zjeździe dwóch cesarzy rozpisuje się bezustannie prasa niemiecka,

podezas kiedy po stronie rosyjskiej panuje pod tym względem grobowe milczenie.

§ „Choroba umysłowa wśród nauczycielek”. Pod tym tytułem napisał profesor Zimmer artykuł, w którym wykazuje, że zwiedzając różne zakłady dla obłąkanych, zwrócił uwagę na to, iż między chorymi umysłowo znajduje się znaczna stosunkowo liczba nauczycielek. Obserwacja ta zalewała profesora do zarządzenia ankiety we wszystkich zakładach dla obłąkanych w Niemczech, Austrii, Szwajcarii i Rosji, a wynik ankiety wykazał, że na 80—90 chorych umysłowo kobiet przypada jedna nauczycielka. Profesor uważa, iż jest to fakt bardzo znamienity i dający dużo do myślenia.

§ Karty z widokami z pod błęguna północnego. Dla zbieraczy kart z widokami będzie interesującą wiadomością, że uczestnicy wyprawy angielskiej do błęguna południowego zabrali z sobą wielką ilość kart pocztowych ze stemplem pocztowym „Discovery”. Na pierwszej z nich przedstawiony jest odjazd wyprawy z Londynu, dalej podobizna kapitana Scotta i jeden ze znanych wierszy Rudyarda Kiplinga. Druga będzie wysłana z Capetownu, dokąd wyprawa przypłylnie d. 12 września r. b. Karta ta przedstawia pokład okrętu i plan podróży. Trzecia będzie oddana w ostatniej zatoce Littelton; są na tej karcie spisani wszyscy kierownicy wypraw do błęguna południowego, od Mahera (1590 r.) począwszy, aż do Scotta (1901). Ostatnia pocztówka przedstawiać będzie scenę z pobytu wśród lodowców, a na dołu pytanie z Kiplinga: „Gdzie jest chorągiew Anglii?” — z odpowiedzią: „Idź i patrz! Tu oto jest ona!” Karta ta ma być oddana na pocztę w pierwszej zatoce w czasie powrotu. Kiedy? to tylko Bogu wiadomo.

§ Tytuły królów angielskich. Z powodu propozycji nadania królowi angielskiemu innego tytułu, który ma jednocześnie wyrażać, że monarcha panuje i nad wielkimi, posiadającymi samorząd koloniami, jedna z gazet angielskich przypomina, że lista zmian w tytułach królów angielskich jest już dosyć długa. Edward Wyznawca nazywał się jeszcze, według starego sposobu saksońskiego, królem Anglików. Po bitwie pod Hastingsem przybrał ten tytuł Wilhelma Zdobywca i dodał jeszcze „Opiekun Normanów”. Wilhelm Rudy nazywał się „królem Anglików i księciem Normanów”, a potem dodał jeszcze wyrazy „Z łaski Bożej”, które ojciec jego był odrzucił. Henryk II dodał do tych tytułów: „księcia Akwitani”. Wstąpienie na tron Jana przyniosło dwie zmiany. Najpierw był on pierwszy, który się nazwał „królem Anglii”, zamiast królem Anglików, a potem dodał jeszcze wyrazy „i pan Irlandji”. Za Edwarda III przybył tytuł „króla Francji”, który usunięty został dopiero przed laty 80-ciu. Do w. XVI-go monarchowie angielscy nazywani byli „królami Anglii i Francji, oraz panami Irlandji”. W przemowie tytułowano ich zazwyczaj „Wasza łaskawość”, a Henryk VI był pierwszym, który kazał się nazywać: „Most excellent Grace”. Edward VI był „Wysokim i potężnym księciem”, a Henryk VII „Jego wysokością”. Henryk VIII nazywał się „królem Irlandji”, a nadto był on pierwszym, który do imienia swego dodał liczbę i przybrał tytuł „obroncy wiary”.

Udzielili mu go Papiież w nagrodę za rapanie na Lutra. Później, gdy Henryk odwrócił się od kościoła katolickiego, Papiież tytuł ten cofnął, lecz król n-podobał go sobie tak dalece, że kazał, by parlament nadał go nroczyście jemu i jego następcom. Od owego czasu do dnia dzisiejszego noszą tedy monarchowie angielscy tytuł „obroncy wiary”. Do roku 1527 tytułowano Henryka w przemowie „wysokością”, później zaś już „królewską mością”. Tytuł Elżbiety brzmiał: „Najdostojniejsza, najpotężniejsza i najłaskawsza cesarzowa, z łaski Bożej królowa Anglii, Francji i Wirglij, obroicielka wiary”. Jakób I dołączył jeszcze tytuł „króla Szkocji”, a oprócz tego nazywał się „Najświętszą królewską mością”. Taki tytuł nosił przez wiek cały, poczem akt unji uczynił z Anny „królową Wielkiej Brytanji, Francji i Irlandji, oraz obroicielką wiary”; kazała ona, aby przemawiano do niej „Najwyższą królewską mością”. W sto lat później unja irlandzka czyniła z Jerzego III „króla zjednoczonego królestwa Wielkiej Brytanji, oraz Irlandji i Francji, obrońcę wiary”, w przemowie zaś tytułowano go „najłaskawszą królewską mością”. W r. 1876 dołączono jeszcze tytuł „cesarzowej Indji”, który wszakże początkowo miał tyłu wrogów, że zażądanu, aby nie był używany w zjednoczonym królestwie. Dopiero póź niej umieszczono go na monetach.

§ Alkoholicy wśród zwierząt. Stwierdzonym jest fakt, że wśród zwierząt, zwłaszcza gatunków wyższych, istnieją alkoholicy. We Francji powstał też projekt połączenia towarzystwa opieki nad zwierzętami ze związkami antyalkoholistów, celem ochrony zwierząt od szkodliwego nałogu pijaństwa. Byłoby to tem potrzebniejsze, że zetknięcie ich z cywilizacją coraz bardziej sprzyja szkodliwemu nałogowi. Anglik

Walsh, który poświęcił specjalną broszurę alkoholizmowi wśród zwierząt, wyraża nawet, przesadzoną może nieco, obawę, że, jeśli tak dalej pójdzie, najrozmaitsze gatunki zwierząt będą wkrótce zwyrodnione. Według jego obserwacji i badań słonie, niedźwiedzie, konie, psy, oraz inne zwierzęta wyższe mają wogóle instynktowne upodobanie do spirytualjów. Niedźwiedzie i małpy piją jak studenci niemieccy, a do wódki mają potęg niemiejszy. Właścielele menażeryj i dozorczy w ogrodach zoologicznych wiedzą dobrze, iż naprzykład słonie korzystają z uciechy z każdej sposobności, by się upić. Istnieją wśród tych mądrych czworonogów nawet takie, które ndają chorych, by ich poczęstowano lekarstwem w postaci obitej porcji wódki.

Niektórym ludom w Azji znana jest dobrze namiętność pewnych gatunków zwierząt do napojów wysokokowych. Tak n. p. Murzyni wyciskują ten nałóg mały, gdy je chcą schwytać; stawiają wówczas na skraju lasu beczkę z piwem lub innym npiającym płynem, a skoro tylko zwierzęta to zobaczą, śpieszą skwapliwie i npiją się do tego stopnia, że w końcu nie mogą już odróżnić Murzyaa od małpy. Bez wielkiego mozoln może krajowiec schwytać wtedy całą trzodę mały, upitych w ten sposób.

Bierze poprostu jedną z nich za łapę, a inne niechybnie naśladową ten przykład — chwytają się również za łapy i bardzo wesoło, chwilejnym krokiem, towarzyszą Murzynowi do jego wsi. Papugi, żyjące w klatce, często wyradniają się skutkiem alkoholizmu. Ponieważ są bardzo śmieszne, gdy się npiją, przeto ludzie nieraz, dla własnej zabawy, dają tym ptakom wino lub wódkę.

Zwyrodnienie zwierząt skutkiem nadnycia napojów wysokokowych stwierdzone zostało doświadczeniami dwóch badaczy francuskich: Maireta i Combenaleta, którzy zdawali z tych obserwacji sprawę na posiedzeniu Akademji Nauk.

Uszeni ci przekonali się, że zwyrodniający wpływ alkoholu na zwierzęta występuje w drngłem pokoleciu wyraźniej, niż w pierwszym; obserwacji swoich dokonywali na psach i snkach. Uszony angielski Tutt robił doświadczenia z dwunastu męskimi i dwunastu żeńskimi motylami. Ostatnie wykazały zupełną wstrzemięźliwość, pierwsze natomiast z chciwością rzuciły się na spirytualja i upijały się do nieprzytomności. Zdaniem Walsh'a większość koni w browarach nowojorskich to nieoprawne pijaki i giną często skutkiem „delirium tremens”. Karmione słodem, stają się z czasem namiętymi amatorami piwa i zapijają je, skoro tylko nadarzy się sposobność. Goście bawaryj, przed którymi zatrzymują się wozy z piwem, bardzo często dla własnej uciechy upajają konie, bardzo zabawne w stanie nietrzeźwym.

§ Nowe muzeum medyczne będzie wkrótce urządzone w Paryżu. Właściwym jego twórcą jest znany hygienista Brouardel, obecnie dziekan fakultetu medycznego. Na jego wniosek trzy sale biblioteczne Sorbony zajęte zostaną na to muzeum, mające przedstawiać historję sztuki leczniczej. Będą tam dzienniki lekarzy nadwornych Ludwika XIII go i Ludwika XIV-go, ukazy królów francuskich w sprawach medycznych przeciw wędrującym szarlatanom, czaroksiężnikom, czarownicom, oraz różnym innym sztukmistrom medycyny; nadto wszelkie możliwe broszury i książki, preparaty, tygle do maści, naczynia do lekarstw i narzędzia chirurgiczne z dawnych czasów. Specjalną osobliwością będzie zbiór rzymskich narzędzi akuszeryjnych, znalezione w Pompei.

Gabryelski (Krzysztofery, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Patraf z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 800 zlr.

Kursy walut.	K o r o n y			
	placą		żądają	
Ruble papierowe . . . . .	252	75	253	25
Marki niemieckie . . . . .	117	15	117	30
Franki papierowe . . . . .	94	85	95	45
20-to frankówki w złocie . . . . .	19	05	19	07

Konkursy rozpisują: Namiestnictwo lwowskie w celu rozdania zapomóg z jubileuszowej fundacji im. Adolfa br. Jorkascha Kocha dla wdów i sierót po urzędnikach skarbowych X i XI klasy rangi. Termin do 30 września. Rząd krajowy Bośni i Hercegowiny na kilka posad adjunktów konceptowych w X klasie rangi z poborami ogółem 2840—3000 kor., oraz kilka posad praktykantów skarbowych w XI klasie rangi z adjutatum 1600 kor.

## Z literatury, teatru i sztuki

\* (Z teatru). Nasza artystyczna drużyna rozpoczęła już pracę. Wczoraj odbyły się próby z 4-aktowego dramatu „Młodzi bohaterowie”, osnutego na tle powstania 1863 r., oraz z 5-aktowego dramatu Aurelego Urbańskiego „Pod kolumną Zwemunta”.

Bieliznę męską białą i kolorową  
Krawaty, Rękawiczki „Khuwa”  
Łaski, Parasole, Kufry, Torby.

**Zdzisława Zdanowicz**

Kraków, ulica Sławkowska l. 8. 2108

Kapelusze, Cylindry, Wilh. Plessa  
i P. & C. Habig  
i z innych ces. królewskich  
nadwornych fabryk.

którego akcja toczy się w Warszawie w 1861 r. Z nowo zaangażowanych artystów przybyli już panna Kosmowska, znana z występów na naszej scenie, panowie: Brydziński z teatru łódzkiego i Bednarczyk z teatru miejskiego we Lwowie. Dyrekcja prowadzi układy z innymi jeszcze artystami. Wkrótce kompletna lista personalu na sezon obecny będzie ogłoszona.

**Różne wiadomości z ostatniej poczty.**

**Budapeszt:** Agitacja przeciwko Banffy'emu wzrasta. Opozycja postanowiła za każdą cenę poruszyć w parlamencie pytanie, czy prawdą jest, że Banffy chciał zawiesić konstytucję. Obywatele stolicy wystosują w tej sprawie petycję do parlamentu, zaopatrzoną w tysiące podpisów.

**Berlin:** Postanowiono ostatecznie, że książę Czun zamieszka w Poczdamie. Do Berlina zjedzie tylko dwa razy, celem obejrzenia miasta.

**Londyn:** W prowincji Singanfu panuje straszliwy głód. Otworzono jawnie jatki z mięsem ludzkim. Funt tego mięsa kosztuje trzy centy amerykańskie. Ludzie padają z głodu po ulicach i drogach.

**Londyn:** Menebhi, który imieniem sułtana marokańskiego posłował do Londynu i Berlina, wpadł dlatego za powrotem do Fezu w niełaszkę, bo sułtan dowiedział się, że Menebhi po śmierci wezyra Ahmeda ben Musy przywłaszczył sobie z jego majątku milion dolarów.

**Sofja:** Rząd dowiedział się, że komitet macedoński postanowił rozwinąć w Bułgarii agitację republikańską. Minister spraw wewnętrznych rozesał z tego powodu prefektom jak najsurowsze instrukcje.

**Rzym:** Uchodzi tutaj za rzecz całkiem pewną, że serbska para królewska po powrocie z Petersburga przybędzie w gościnę do włoskich królestwa. Pod ten czas ma tu przybyć także i książę czarnogórski Nikoła.

Rosja gorąco popiera myśl zawarcia sojuszu między Serbią a Czarnogorą. Gdyby taki traktat przyszedł do skutku, toby zawierał między innymi także i klauzulę, regulującą kwestję następstwa tronu w Serbii na wypadek bezdzietnego zejścia króla Aleksandra.

**Petersburg:** Obiega tu pogłoska, że angielski ambasador protestował przeciw zaproszeniu transwalskiego posła na ślub wielkiej księżniczki Olgi, siostry cara. Car nie cofnął jednak zaproszenia, wobec czego ambasador angielski, Scott, wraz z personelem ambasady nie przybył na ślub, wymawiając się żalobą dworską. — Z tego samego powodu miał Scott nie wziąć udziału w pogrzebie cesarzowej Fryderykowej.

**Haga:** Prywatny sekretarz Krügera był w tych dniach przyjęty przez cara i odbywał kilkakrotnie narady z hr. Lambsdorffem. Dr Leyds konferował w Hadze z ministrem spraw zagranicznych. Rzekomo idzie o inicjatywę Holandji w sprawie protestu Europy przeciw zarządzeniom, zawartym w ostatniej proklamacji lorda Kiczena.

**Sofja:** Podana w prasie zagranicznej wiadomość, jakoby książę Ferdynand dlatego nie uczestniczył osobiście w przyjęciu eskadry rosyjskiej wice-admirała Hildebrandta w Warnie, ponieważ prezes ministrów Karawelow przedstawił mu, że wizyta eskadry odnosi się do kraju a nie do księcia, obecność arcyksiążęcia w Warnie zmieniłaby przeto charakter uroczystości, jest wedle komunikatu „Telegraficznej agencji bułgarskiej“ tendencyjnym wymysłem. Wyjazd księcia Ferdynanda za granicę zaraz po wizycie w Bułgarii wielkiego księcia Aleksandra Michałowicza był już dawno postanowiony.

**Fińno:** Żołnierz Hrniewicz został przez tułtejszy sąd wojskowy skazany na 18 miesięcy ciężkiego więzienia za to, że podczas strzelania do celu, wypalił w kierunku, gdzie stał porucznik z jego kompanji, ostrym nabojem. Hrniewicz twierdził, że był to tylko przypadek, sąd jednak nie uwzględnił tego tłumaczenia się i uznał go winnym.

**Wiedeń:** W Haricy banda opryszków bułgarskich napadła na sześciu Turków. Turków torturowano a następnie odcięto im głowy.

**Wiedeń:** W Metsovon stróże polni albańscy podpalili turecki domek celny. W płomieniach zginęli strażnik celny wraz z rodziną.

**Rzym:** Zmowa służby tramwajowej w Rzymie skończyła się. Kompanja uczyniła odpowiednie ustępstwa. — W Medjolanie zmowa trwa dotąd.

**Belgrad:** Rada ministrów postanowiła zwinąć od 1 stycznia 1902 r. poselstwa w Atenach, Bukareszcie i Londynie.

# Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 20 SIERPNIA 1901.

**Helsingfors:** „Finl. gaz.“ pisze: „Niedawno nastąpił rozkaz Najwyższy, dotyczący wprowadzenia języka rosyjskiego do średnich zakładów szkolnych w W. Księstwie Finlandzkim. Od początku nadchodzącego roku szkolnego rozkład lekcyj realnego liceum fińskiego w Wyborgu, zawierający 30 godzin języka rosyjskiego na tydzień, będzie rozciągnięty na wszystkie licea realne w Finlandji. W liceach klasycznych nauka języka rosyjskiego będzie wzmocniona, mianowicie w klasach niższych do 10 godzin tygodniowo i 20 w klasach starszych dla uczniów, nie uczących się języka greckiego, logiki i psychologii. Oprócz tego subsydjum skarbowe, według rozkazu Najwyższego, będzie odtąd dawane tylko tym szkołom prywatnym, które zastępują program, odpowiadający liceom realnym, gdzie 30 godzin języka rosyjskiego na tydzień. Dotąd w liceach realnych było 22 godziny na tydzień języka rosyjskiego, a w klasycznych 20“.

**Cradoek:** Pułkownik Herring po bitwach w dniach 13 i 15 b. m. gonił Krutzingera i zmusił go do przejścia rzeki Oranje ze 100 Boerami. Kilka mniejszych oddziałów błąka się między Graafreinetem i rzeką Oranje pod naciskiem Anglików.

**Kopenhaga:** Z Relkiawik donoszą pod dniem 9 b. m., że „althings“ (t. j. Izba wyższa) przyjęła bez zmiany w drugim czytaniu wnioski dra Gudnumdssonsa, domagający się zmiany konstytucji w tym kierunku, aby Islandja miała w każdorazowym gabinecie swego ministra-rodaka ze stałą siedzibą w Kopenhadze.

**Waszyngton:** Rząd wenezuelański wydał edyt, podpisany przez prezydenta Castro i wszystkich ministrów, zawieszający na razie w całej republice swobody konstytucyjne.

**Wiktorja (Angielska Kolumbja):** Parowiec „Islandja“, będący własnością jednego z kanadyjskich Towarzystw żeglugi morskiej, zetknął się w pobliżu Juneau (w Alasce) z lodowcem i poszedł na dno. 65 osób utonęło, 107 zostało uratowanych.

**Biskup Frind.**

**Wiedeń:** Biskup ks. Frind, świeżo zamianowany sufraganiem praskim, spotkał się z bardzo nieprzyjawnym przyjęciem w prasie czeskiej. Ta ostatnia uważa jego nominację za przygotowanie

podziału Czech na część czeską i niemiecką również i pod względem kościelnym.

Ks. Frind ma być zapalonym Niemcem i zamierza usunąć księży czeskich z wszystkich gmin, uchodzących za niemieckie.

**Skutki hakatyizmu.**

**Berlin:** Przybyła tu z Warszawy znaczna liczba poddanych niemieckich, Niemców przeważnie, robotników przemysłowych, oraz rzemieślników, którzy w tych dniach zostali wydaleny z granic Królestwa Polskiego i Rosji z rozkazu władz warszawskich, jako obcy poddani. Fakt ten dzienniki pruskie uważają za początek odwetu rosyjskiego, za rugi pruskie.

**Bochum:** Tutejszy okręgowy komisarz polityczny udał się z polecenia ministra spraw wewnętrznych na przeciąg kilku miesięcy do wschodnich prowincyj, celem obserwowania „ruchu polskiego“.

**Niebezpieczeństwo na Bałkanie.**

**Wiedeń:** Gabinet tutejszy jest zaniepokojony postawą plemion albańskich, które się przygotowują do jawnej wojny z Czarnogorą. Z takiego starcia mogą powstać komplikacje, które się nie ograniczą do Bałkanu. Rząd turecki nie posiada wobec Albańczyków nawet cienia powagi.

**Wiedeń:** Z autentycznego źródła wiadomo, że ostatnia podróż hr. Gołuchowskiego do Ischlu miała na celu poinformowanie Korony o stanie rzeczy na Bałkanie.

O tej samej sprawie referował cesarzowi również i minister skarbu wspólnego, Benjamin Kallay, powaga w zakresie znajomości spraw bałkańskich.

**Konstantynopol:** Rumuńsko-grecki zatarg kościelny rozstrzygnięty na korzyść Rumunów. Sporne kościoły na rozkaz sułtana oddano Rumunom pod warunkiem, aby Grecy mogli w nich także nabożeństwa odprawiać. Patriarcha ekumeniczny poczynił kroki u W. Porty, celem zwrócenia kościołów Grekom.

**Konstantynopol:** Z Saloniki nadeszły niepomyślnie wiadomości o stanie rzeczy w Macedonji. Komitet macedoński przemycił tam znowu świeżo wiele broni. Muzułmanie tworzą również komitety, które werbują motłoch, pełniący gwałty na spokojnej ludności bułgarskiej. Związczą w okolicach Ochrydy panują stosunki wprost anarchiczne.

**N A D E S Ł A N E.**

**Park Krakowski**  
**TEATR ROZMAITOŚCI**  
 Dziś i Codziennie 1460  
**wielkie przedstawienie akrobatyczne**  
 połączone z **Koncertem.**  
 Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesinde Roobe  
**Od 1-go sierpnia nowy program.**  
 Wstęp w dnie powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedziele i święta wstęp 20 ct.** W te dnie bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.  
 Sprzedaż biletów u Wgo St. Karłńskiego w Sukleńskich, a od godz. 3 po południu przy kasie.

Sarga  
**Mydło Brett**  
 utrzymująca  
 białą, miękka i delikatną  
 F. A. Sarga syn i spółka we Wiedniu  
 418

**FULAR JEDWABNY od 65 ct.**  
 do 3 złr. 65 ct. za metr na bluzki i suknie, jakoteż Henneberga jedwab czarny, biały i kolorowy od 65 centów do 14 złr. 65 ct. za metr każdemu wysłam ofrankowane i oclone do domu. Próbki na żądanie odwrotnie. Za listy pisane do Szwajcarii płaci się podwójne porto.  
**G. Henneberg** fabrykant jedwabiu (c. i k. uadwerny dostawca) w Zurychu. 170

**SKŁAD FORTEPIANOW**  
**W. Barabasz i Sp.**  
 Kraków, Rynek 39, I. piętro. 2106

**Poszukuje się do kupna**  
**WILLI w ZAKOPANEM**  
 w korzystnym miejscu położonej, na zimowe mieszkanie zaopatrzonej, a nadającej się do urządzenia pensjonatu. 00  
 Reflektanci zechcą opis planiku i warunków sprzedaży z podaniem ceny przesłać na ręce **dra Romana Ławrowskiego** adwokata w Krakowie, ulica Grodzka l. 3.

**Dr Michał Słowiński**  
 ordynuje przez lato w Rymanowie (dom Zontaka) 000

**Księgarnia G. Gebethnera i Sp.**  
 otrzymała na skład główny:  
**Kazimierza Bartoszewicza**  
**KWESTJONARJUSZ MAŁŻEŃSKI**  
 Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:  
**Rok 1863**, dwa tomy . . . . . cena 5 kor.  
**Księga 3 maja**, dwa tomy . . . . . „ 3 kor.  
**Lukrecjon**, satyra . . . . . „ 30 h.  
**Trzy dni w Zakopanem** . . . . . „ 1 kor.  
**Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu** 20 h.  
**Trzeci Maja**, odczyt . . . . . cena 30 h.

**Pieśni polskie**, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.  
**Przewodnik po Krakowie**, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

**Tani sklep chrześcijański**  
**„POD KOŚCIUSZKĄ“**  
 Kraków, ulica Mikołajska L. 1

**Materje wełniane • Satyny • Zefiry • Batysty**  
**Bluzki i Halki gotowe** 1187  
 Ceny bardzo niskie, stałe. — W niedziele i święta sklep zamknięty.

Rozporządzeniem c. k. Minist. Oświaty  
dn. 23/11 1899 L. 26.229 2052 6 0

koncesjonowane  
prywatne Seminarjum Naucz.  
żeńskie w Krakowie

prócz 3-ech dotąd istniejących kursów  
twiera w bieżącym roku kurs IV.  
Nauka odbywa się ściśle podług planu  
zadanych semin. nucz. Opłata szkolna  
2 koron miesięcznie. Zgłoszenia nowo  
wstępujących na wszystkie kursa przyj-  
muje dyrektor Fr. Preisendanz, ul. Ka-  
zenicza L. 16 piętro II od godz. 3—5.  
Zapis dotychczasowych uczennic dn. 29,  
30 i 31 sierpnia od godziny 3 do 5.  
Przyjmuje się także na IV ty kurs pa-  
nienki, przygotowujące się do egzaminu  
dojrzałości, jeśli okażą się uzdolnionymi  
do korzystania z wykładów na IV kursie.

## SKLEP

z czterema pokojami, kuch-  
nią, piwnicami,  
przy ul. Szewskiej l. 8  
do wynajęcia.

W lokalu tym znajduje się od  
kilkunastu lat handel kolonialny  
i delikatesów.

Wiadomość w biurze właściciela  
Stanisława Gurgul, Krow-  
derska Nr. 35. 2205 1 3

Fabryczny skład powozów i osi  
ZAKŁAD SIODLARSKO-POWOZOWY  
Edwarda Mücka  
Kraków, ulica Zwierzyniecka L. 25  
wielki wybór powozów i wózków, ja-  
koteż największy wybór osi wszelkiego  
rodzaju. — Na składzie wielki wybór  
latarni powozowych. 1822  
Podejmuje się wszelkich robót powo-  
zowych i odnowień starych powozów,  
które wykonywa dokładnie i na czas  
oznaczony po cenach nader przystęp-  
nych. — Cenniki na żądanie darmo.

## Panienki

z dobrych domów, uczęszczające do szkół  
lub na kursa w Krakowie, znajdują najtro-  
skliwą opiekę i wygodne pomieszczenie.  
Blizszych informacji można zasięgnąć po  
dnie 29 sierpnia pod adresem: Władysławowa  
Zaleska, Okocim. 2069 5 8

Znaczniejszy Dom handlowy  
w Krakowie

poszukuje z dniem 1 września lub później  
zdołnego, praktycznie wykształconego

**buchaltera**  
również starszego (płatnego)  
wolontarjusza.

Reflektanci zechcą przesłać swe oferty  
pisemne (z dokładnym życiorysem) do  
Działu inzeratowego „Głosu Narodu“  
dla „W. H.“ 442. 2154

## Elektryka!

Mamy do natychmiastowego od-  
stąpienia za 30% rzeczywistej ceny  
kompletne i male używane oświetle-  
nie elektryczne, składające się  
głównie:

- 1.) z akumulatorów o 40 elemen-  
tach systemu Tudora,
- 2.) z maszyny dynamo-elektrycznej  
o sile 30 Amperów 110 Volt,
- 3.) z angielskiej maszyny parowej,
- 4.) z kotła parowego.

Możemy również sprzedać akumula-  
tory same. 2178 2 3  
Oświetlenie to jest u nas w rchu  
może je każdy zobaczyć i wypróbować.

**J. Mołoń i H. Winiarz**

skład maszyn i przyborów technicz-  
nych dla wszelkich gałęzi przemysłu  
w Krośnie.

**Panowie Studenci**

o szkół gimnazjalnych lub realnych,  
najdą wygodne umieszczenie z wiktem  
najtroskliwą opieką przy rodzinie in-  
teligentnej. Warunki bardzo przystępne  
na żądanie korespondencja w domu przez  
yna akademika, fortepian na miesiąc.  
Adres: „M. M.“ Kraków, ul. Pędzichów  
l. pstr. od frontu. 2167 2 3

# ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie  
z działu życiowego za rok 1900.

Rachunek zysków i strat z działu życiowego za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1900 r.

Rezerw.		K.		h.		Przychód.	
I.	Wyплаты płatnych zabezpieczeń i rent	1,831.912	74	I.	Przeniesienie funduszy z roku popr.	19,653.869	34
II.	Wyплаты za wykupione police	217.130	95	II.	Rezerwa na wypłatę nieregulowa- nych szkód z roku poprzedniego	158.044	80
III.	Dywidenda ubezpieczonym wypłacona	65.181	16	III.	Zebrańne uremie	2,903.464	36
IV.	Ogólno wydatki zarządu	743.695	87	IV.	Przychód z lokacji kapitałów	1,088.931	60
V.	Odписы i inne wydatki	155.025	51	V.	Inne przychody	68.252	29
VI.	Rezerwa na bieżące wypłaty szkód	182.605	23				
VII.	Stan funduszy z końcem roku ra- chunkowego	20,468.089	44				
VIII.	Zysk	138.923	54				
		23,802.564	44			23,802.564	44

Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie.

Stan czynny.		K.		h.		Stan bierny.	
1	Zapas kasowy	7.542	23	1	Rezerwy zysków, kapitałów	1,281.794	47
2	Rozporządzalne należności w instyt. kredyt. i kasach oszczędności	277.983	48	2	Fundusz na różnicę kursu	188	21
3	Realności i dobra ziemskie	1,346.620	16	3	Rezerwa i przeniesienie premii	19,136.449	89
4	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31/12 1900	5,487.756	81	4	Rezerwa na nieregulowane szkody	182.605	23
5	Weksle w portfelu	194.026	—	5	Fundusz na dywidendę dla ubez.	49.656	88
6	Pożyczki hipoteczne	7,190.948	45	6	Salda bierne rachunków z towarz. kontras	28.144	40
7	Pożyczki na własne police	2,937.280	53	7	Różni wierzyciele	815.972	44
8	Pożyczki stowarzyszeniom	519.003	21	8	Różne kaucyje	48.525	38
9	Pożyczki ubezpieczonym na zastaw pensji	2,899.246	57	9	Fundusz emeryt. skwizytorów działu życiowego	12.080	—
10	Salda czynne rachunków z towarz. kontras	55.328	50	10	Zysk	138.923	54
11	Zaległości w agenturach i filiach	466.888	34				
12	Różni dłużnicy	301.735	90				
13	Efektu kaucyjne	29.980	25				
		21,694.340	43			21,694.340	43

## Podział zysku.

	K.	h.
Zysk z roku 1900	138.923	54
Z tego przeznaczają się na:		
1 Dywidendy	63.045	80
2 Uposażenie funduszy rezerwowych	75.877	74
	138.923	54

Kraków, dnia 1. stycznia 1901 r.

DYREKCA:

KOMISJA RACHUNKOWA:

Zenon Stonecki. Ignacy Grawski. Dr. Gustaw Romer. Antoni hr. Wedzioki. Tadeusz Cieński. Julian Bielański.  
Naczelnik działu ubez. na życie: Naczelnik biura rach. Dr. Konstanty Lipowski.  
Edward Szancer. A. Szyszkiewicz. 2185 1 2

rządowo autor. technik assekuracyjny.

(Przedruk nie będzie płacony).

## Maść aptekarza Thierrego

z zieloną marką ochronną „Zakonnica“ w 12 małych, albo  
w 6 fiaskach podwójnej wielkości K. 4, wolne od porta

**A. Thierrego centyfoliowa maść do ran**

2 słoiki K. 3-50, wolne od porta, za gotówkę.

A. Thierrego apteka pod Aniołem Stróżem w Pregradzie  
koło Rohitsob-Sauerbrunn.

Wiedeń: Skład centralny apteka C. Brady, Fleischmarkt 1  
Budapeszt: Apteka J. v. Töröka i Dra Eggera.  
Agram: u aptekarza S. Mittelhaaha. 1828

Pojedynczo do nabycia we wszystkich aptekach.

## Piękna wieś Chłopiczamięscowy

jakiej rzadko znaleźć można, 180 morg  
obszaru, z pięknym parkiem i dworem  
na wzgórzu położonym, z przepięknym  
widokiem, o 2 mile od Krakowa, a 2 km.  
od stacji kolejowej oddalona, za cenę  
70.000 zł., z długim Tow. Kredytow.  
35.000 zł. na do sprzedania Pan  
I. PLESNAR, dział inzeratowy „Głosu  
Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13

## Nauczycielka

poszukuje natychmiastowego umieszcze-  
nia. Adres: Nauczycielka Nr. 150 poste  
restante Tarnów. 2195 2 2

## TUTKI

ze specjalnej fabryki  
„ABADIE“

„PRIMUS“  
są powszechnie  
uznane za najlepsze!  
Wszędzie do nabycia.

Fabryka Lwów, Mickiewicza 2.  
Główny skład dla Krakowa JANECZEK  
i WOYCIEHOWSKI, Rynek L. 8. 1515

## Nędzarz

od lat siedmiu ciężką złożony chorobą,  
nie mogący się ruszyć z barłogu pozo-  
staje w okropnej nędzy wraz z żoną i  
4 dziećmi, nie chcąc głodową śmiercią  
zginąć, która mu zagraża, uprasza uprze-  
mie Serce litosiwoych o łaskawe wspom-  
żenie jakimkolwiek datkiem — które na-  
dosłać proszę dla **nędzarsa** do Działu  
inzeratowego „Głosu Narodu“ Kraków  
ulica Szewska L. 13. 0 5 1 5

## Sklep z naftą

z całym urządzeniem, w śródmieściu, jest  
z powodów rodzinnych do sprzedania.  
Blizsza wiadomość: ulica św. Jana 10  
2136 3 3

L. 5770/901.

I. 2205 1 1

## Ogłoszenie Licytacji.

Podaje się niniejszem do publi-  
cznej wiadomości że celem zapew-  
nienia dostawy owsa, siana i słomy  
dla pociągów miejskich w czasie od  
1-go października 1901 do 30  
września 1902, odbędzie się w Wy-  
dziale ekonomicznym Magistratu  
(II. piętro od strony klasztoru X. X.  
Franciszkanów) publiczna licytacja  
zapomocą opieczutowanych ofert  
pisemnych w piątek dnia 30-go  
sierpnia 1901, o godzinie 12-tej  
w południe.

Oferty składać można w dniu  
licytacji do godziny 12-tej w po-  
łudnie, na ręce Naczelnika Wy-  
działu I-go Magistratu.

Wadyum wynosi:

- a.) na dostawę owsa . . . 1600 k.
  - b.) na dostawę siana i słomy 1000 k.
- które złożyć należy w Kasie miej-  
skiej.

Warunki licytacyjne przejrzed  
można w Wydziale ekonomicznym  
Magistratu w godzinach urzędo-  
wych przed południem, gdzie róż-  
nież będzie można otrzymać formu-  
larze do ofert.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa  
dnia 12 sierpnia 1901.

J. Friedlein.

## Do sprzedania

za małą dopłatą i pod bar-  
dzo korzystnymi warunkami  
następujące realności, będą-  
ce własnością instytucji  
finansowej:

- 1.) Realność dwupiętrowa  
z trzech piętrową oficyną, w  
Krakowie przy ul. Józefa.
- 2.) Realność dwupiętrowa  
w Krakowie przy ul. Bartosza.
- 3.) Realność dwupiętrowa  
w Krakowie przy ulicy Topo-  
lowej.
- 4.) 3 Realności jednopiętro-  
we w Podgórzu.

Blizszych informacji udzieli, do  
pertraktacji upoważniony, p. Ign.  
Plesnar Kraków, ul. Szewska 18  
Dział inzeratowy „Głosu Narodu“.  
1874 29 10

## Kanarki

HERCYNISKE

Poleca najlepsze śpie-  
waki „Rollery“ z 1900  
r., śpiewające łagodnym  
tonem, dzwinkowym  
słowikowym, fletowym i gwizdko-  
wym sztuka po 8, 10, 12 i 15 złr.  
Młode Samce tegoroczne po 3 złr.  
za sztukę.

Wysła na prowincję odwrotnie za sali-  
czką z gwarancją dostawienia zdrowych  
namiejscu przeznaczania. 6 dni próby  
a wrznie niezadowolonia wymiana, lub  
zwrot pieniędzy.

Hodowla prawdziw. Herceńskich  
Kanarków

**IAN SZUFA w KRAKOWIE**

ul. Florjańska Nr. 43,  
II-gie piętro, oficyna.

Od dawna uznany dystrykcyjno-kosmetyczny środek  
(wcieranie) na wzmocnienie i ścięgnięcie mię-  
śni ludzkiego ciała.

## Płyn Kwizdy

z marką węża (Touristenfluid),  
używany ze skutkiem  
przez turystów, kolarzy i jeźdźców na wzmocnienie i odno-  
wienie sił po wielkich podróżach. 1540  
Cena całej fiaski kor. 2, pół fiaski kor. 1-20.  
Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach.  
Główny Skład „Kreissapotheke Korneuburg“ bei Wien.

## Wszelkich Odpowiedzi

prywatnych w celu podania informacji lub adresu  
przesyła się jedynie li tylko  
za nadesłaniem marki na 20 halerzy.  
Zarząd Działu inzeratowego  
„Głosu Narodu.“  
160 31 0

